

Prenumerata:

Rocznie rs. 9, półrocznie rs. 4 k. 50, kwartalnie rs. 2 k. 25, miesięcznie kop. 75.
 Za odnośnienie do domu dopła ca się miesięcznie kop. 5.
Na prowincji i w Cesarstwie: koszta przesyłki pocztowej podane są w nagłówku numeru porannego.
Za granicą (z przesyłką jednorazową) miesięcznie rs. 1k. 50. Oddzielna przedpłata na jedno tylko wydanie Kurjera przyjmowaną być nie może.
 Numer pojedynczy wieczorny kop. 5; poranny w dnie powszednie k. 3, w niedziele i święta k. 5.

KURIER WARSZAWSKI.

Wychodzi i rozsyła się dwa razy dziennie na Warszawę i na prowincję. W niedziele i święta uroczyste wychodzi tylko rano, w poniedziałki i dni poświęczone tylko wieczorem.

ROK SZESZCZDZIESIĄTY CZWARTY.

Ogłoszenia i prenumeratę przyjmuje kantor Kurjera Warszawskiego codziennie od godz. 8-ej rano do 8-ej wieczorem, w niedziele i święta od godz. 10-ej rano do 1-ej w południe.

Ogłoszenia:

Reklamy: za jeden wiersz garmentowy albo jego miejsce pierwszy raz 25 kop., każdy następny raz 20 kop.
Nekrologja: za jeden wiersz 15 kop.
Zwyczajne ogłoszenia: za jeden wiersz petytowy albo jego miejsce pierwszy raz 10 kop., każdy następny raz 8 kop.
Małe ogłoszenia: za jeden wiersz pierwszy raz 2 kop., każdy następny raz 1 1/2 kop.
 Ogłoszenia do Kurjera Warszawskiego przyjmuje także Biuro ogłoszeń Rajchmana i Frendera, ulica Senatorska nr 18.

— Czerdziestogodzinne nabożeństwo ku czci Serca Pana Jezusa rozpoczyna się pojutrze w kościołach:

Opieki św. Józefa (panien wizytek) i N. Marji Panny Łaskawej (po-pijarskim).
 — W dniu 21-ym, to jest w sobotę, w kościele Opieki św. Józefa (panien wizytek) przypada uroczysty obchód pamiątki św. Alojzego Gonzagi.

Alojzy Gonzaga urodził się w Lombardji w zamku Castilio, z ojca margrabiego Ferdynanda, spokrewnionego z domem książąt mantuańskich. W roku 16-ym życia wstąpił do nowicjatu zakonu jezuitów. Po sześciu latach wzorowego zakonnego życia odał ducha Bogu w Rzymie r. 1691-go, zostawiając światu doskonały przykład pokory chrześcijańskiej i oderwania od rzeczy ziemskich.

— Jutro, jako w oktawę uroczystości Bożego Ciała, wyjdą procesje o godzinie 5-ej po południu z kościołów:

św. Trójcy do ołtarzy urządzonych na tejże ulicy; Narodzenia N. Marji Panny do ołtarzy na Lesznie ustawionych.

Przegląd polityczny.

Jakkolwiek liberalny gabinet belgijski p. Frère Orban zaraz nazajutrz po klęsce, odniesionej przy wyborach do izby reprezentantów, podał się do dymisji, i jakkolwiek nie powinno ulegać wątpliwości, że spuściznę jego prezydjalną obejmie najwybitniejszy z przewodców stronnictwa katolickiego, p. Juljusz Malou, który przez lat ośm już (1870 do 1878) był naczelnikiem rządu, przecież nie ma dotąd urzędowego ogłoszenia w Monitorze brukselskim o składzie nowego gabinetu. Jeżeli zważymy, że przyjsie do steru władzy pana Malou i jego przyjaciel politycznych równoważy się z obaleniem całego ustroja dzisiejszego Belgji, że program jego unieważni zapewne wszystkie instytucje liberalne, wprowadzone przez p. Frère Orban i Barę w okresie sześciolletnich rządów upadłego gabinetu (od dnia 20-go czerwca 1878 go r.), to można nie dziwić się tej zwłoce. Zadanie jest nieco przytłuczone, a zwa-

żyć potrzeba i na to, że król Leopold, jakkolwiek posłuszny prawidłom życia konstytucyjnego, nie jest przecież manekinem i poczyni zapewne jakie zastrzeżenia osobiste przeciw zbyt reakcyjnym planom przyszłego gabinetu. Że kierunek polityczny pana Malou będzie biegunowo różnym od systemu poprzednika, dowodzi już choćby ta okoliczność, że zamierza on znieść departament oświaty w ministerjum, podczas gdy działalność p. Frère Orban i jego gabinetu streszczała się głównie w pracy około rozwinięcia i podniesienia szkół belgijskich. Obecnie szkoły te, jako świeckie i państwowe, z pod wszelkiego wpływu władzy duchownej wyjęte, zostaną zapewne przez p. Malou ryczałtem zniesione.

P. Gladstone uczynił ważny krok wstecz. Teraz dopiero pokazuje się, jak nieszczerym i kłamliwym był premier angielski, zapewniając w dniu 10-ym b. m. izbę gmin, że nigdy nie uczyniono W. Porcie propozycji wysłania wojsk tureckich do Sudanu. Dokumenta, które przedwcześnie wyszły na widok publiczny, dowodzą, że gabinet angielski w okresie czasu pomiędzy dniem 12-ym maja i dniem 12-ym czerwca r. b. trzykrotnie prosił sultana o przyjęcie misji usmierzenia buntu sudańskiego. Lord Dufferin narzucił Turcji ofertę, podobną wszakże do podarku Danaów. Przebiegła dyplomacja nad Bosforem poznała się wszakże dość rychło, że chodzi tu o wyjęcie z ogniska kasztanów dla Albjonu i postawiła warunki, które p. Gladstonowi wydały się—oburzającemi. W dniu 12-ym b. m. dopiero, a więc w dwa dni po owej interpelacji w izbie gmin, lord Granville w nocie wystosowanej do W. Porty zerwał z nią układy i cofnął propozycję. A zatem o dwa dni przedtem p. Gladstone skłamał w parlamencie!

Wzięcie Berberu przez powstańcze hufce mahdiego zostało już tak wielostronnie stwierdzonem, iż niepodobna dalej wątpić o tej krytycznej dla Anglików prawdzie. Nowa olbrzymia przestrzeń kraju sudańskiego wpadła w ręce fałszywego proroka, który ma jeszcze tylko Dongolę przed sobą na drodze do górnego Egiptu. Z Kairu wyszedł rozkaz,

aby cała regularna armja egipska, złożona z ośmiu bataljonów, udała się do Wadihalfu; skuteczniejsza będzie zapewne akcja nilowej flotylli, która pod dowództwem kapitana Bedforda udaje się do ziemi buntu. Ziber basza ofiaruje anglikom swoje usługi i przyrzeka stłumić powstanie mahdiego w przeciągu pięciu tygodni pod warunkiem, iż zamianują go wiekrolem Sudanu. Poręcza on w takim razie u wolnienie Gordona baszy, zniesienie obydnego handlu niewolnikami, otwarcie Sudanu dla wszelkich wpływów cywilizacji europejskiej. Chodzi tylko o to, czy Ziber basza wpływu swojego nad „czarnym światem” nie przecenia.

Pol. Corr. otrzymuje z Kairu od jednego z wybitnych członków misji apostołskiej następujące ciekawe szczegóły o fałszywym proroku: „Emisarjusze, których Mudir z Dongoli wysłał celem szpiegowania w Kordofanie, donoszą o wystąpieniu na widownię nowego proroka. Wiadomość ta, chociaż nie została potwierdzoną z żadnej innej strony, nabiera prawdopodobieństwa wobec stanowczego osłabienia wpływu mahdiego, czyli Mohameda-Achmeta w Sudanie. Początkowo mahdi zwany był przez zwolenników swoich „Faghi”, co znaczy w Egipcie znawca praw ludzkich i boskich, a w Sudanie łączy z tą nazwą także pojęcie ascety, oddającego się ćwiczeniom religijnym. Mahdi otrzymał ten przydomek, kiedy wiódł życie pustelnicze w grocie nad białą rzeką. Następnie nazywano go imam, co znaczy kapłan. Kiedy zaś sława jego coraz dalej się rozszerzała, otrzymał Mohamed-Achmet nazwę mahdi, tj. prorok oczekiwany, mający wszystkich ludzi nawrócić na islam. Już od pewnego czasu objawiało się zaczęła w życiu mahdiego pewna zniechęcałość. Z każdym dniem powiększa on swój harem, tak, że obecnie nazwano go ironicznie „el-aris”, tj. obłudnieniec. To stało się powodem zmniejszenia jego wpływu w szeregach jego zwolenników. O siłach wojskowych, któremi mahdi rozporządza, rozmaite dzienniki europejskie podały przesadne wiadomości. Niedawno doniósł jeden z dzienników, że mahdi ma około 100,000 kawalerji. Tymczasem w rzeczywistości liczba całego wojska mahdiego nie

Autobiografia żywcem pogrzebionej.

(Dokończenie.)

Jedyną rozrywkę w moim monotonnem życiu stanowi przechadzka z jedną z moich krewnych, gdyż siostry nie mieszkają w Warszawie, a rodzice już nie żyją.

Mężatce nie wypada podobno bywać samej w liczniejszych towarzystwach, więc z wielu znajomości i zaproszeń nie korzystam...

W pierwszych latach po ślubie używałam silnej i jedynej może broni kobiecej — łez. Tym to boleśnym acz skutecznym nieraz orężem chciałam zmieknąć, rozbroić zatwardziałe serce mego małżonka. Z początku robiło to na nim pewne wrażenie, przemaszał, obiecując poprawę, jednakże z czasem tak przywykł do tego, iż zaczął nawet gustować w łzach moich... Pewnego razu wyrzekł, że mi z niemi bardzo do twarzy, że spływają niby brylantowa rosa po rozpalonych policzkach i że mu się wydają wtedy piękniejszą niż zazwyczaj!

Wówczas postanowiłam nie okazać mu więcej śladu tej „brylantowej rosy”, uczulam dlań jeszcze większą obojętność i nienawiść, stałam się dla niego skamieniałością, rozmawiam z nim tylko wtedy gdy muszę.

I cóż powiecie, czytelnicy, na takie modus vendi?...

Ciekawicie zapewne, jak długo stąkam po tej ciernistej drodze?... A więc słuchajcie... Lat czternaście!...

Widzę zdziwienie na waszych twarzach i odgaduję myśl waszą:

— A rozwód?!

Rozwód!.. Hola, szanowni czytelnicy. A kościół

i prawo, nakazujące kobiecie cierpieć w milczeniu i ułatwiający rozdział małżonków tylko w wyjątkowych wypadkach?.. A co więcej jeszcze, co głównie—opinja! opinja!..

Zapomnieliście chyba o tym srogim sędzi, o tym nieprzejednanym wrogu, piętnującym kobietę w takim razie zwłaszcza, jeżeli ta kobieta ma nieszczęście być ładną, ja zaś byłam podobno ładną dziewczyną i dziś, niestety, jestem jeszcze przystojną mężatką...

Uroda dla kobiet nieszczęśliwych a ucziwych, czujących godność swoją, jest najwyższem złem. Gdy kobieta brzydka rozłącza się z mężem, pozostaje ona w daleko lepszych warunkach. Najgorsze co ją spotkać może, jest przypuszczenie, że mąż ją porzucił z powodu brzydoty i zakochał się w innej, ładniejszej. Wychodzi jednak czysta, nieskalana z tej sprawy. Nikt nie śmie jej potępić za to, że się chciała uwolnić z krepujących ją więzów.

Lecz biada ładnej w podobnym razie! Każdy prawie rzuca na jej cześć chociaż mały kamyczek i tworzy się z tego góra kamieni, a o wydobyciu się z pod niej nieszczęśliwa nawet marzyć nie może. Śledzą uparczywie każdy jej krok, każde słowo, aż wreszcie z błahych, nie nie znaczących pozorów utworzą sobie bajkę jakąś, przechodzącą z ust do ust i tę bajkę uważają wszyscy za rzeczywistą prawdę... Ludzie najmniej wari moralnie targają się na jej najdroższy klejnot, na jej dobrą sławę.

W pierwszych latach mego smutnego pożycia, gdy przyszła do przekonania, iż coraz bardziej oddalam się od męża sercem i myślami, że ja i on to dwie antypodyczne natury, że się nigdy nie zrozumimy, że nałóg karciański jest w tym człowieku nieuleczalny, że wreszcie nie zdobęde jego uznania, gdyż co do kobiet jest on pesymistą i prócz ładnego ciała nie ceni w nich żadnych przymiotów duszy i serca, wówczas zaczęłam myśleć o rozłączeniu się z nim...

Ileż to jednak na tej drodze zobaczyłam przed sobą przeszkód i trudności!..

Pominawszy koszta, niepodobne do pokrycia dla kobiety nie mającej własnego majątku, stanęłoby tu musiała jako potężna zaporą stanowcza wola mego męża: boć on mnie kocha, kocha po swojemu, dlatego że jestem jego własnością, że jestem przystojną...

Przypuszczając jednak, że i tę główną zaporę zdołałabym zwalczyć w końcu, najbardziej obawiałam się opinji; strach mnie zdjął, gdy miałam stanąć pod jej przęgierzem, gdy miałam słuchać wyroku tego straszego, niebłaganego sędziego.

I gdy to mi przyszło na myśl, wówczas łatwiejszą mi się wydawała walka z jednym wrogiem, niż z całym tłumem ludzi skorych do potępienia, szukających źdźbła w oku bliźniego, nie wglądających w istotę rzeczy, lecz sądzących najczęściej z pozorów.

Nie mówię, żeby głos opinji miał być zawsze i we wszystkim niesprawiedliwym, nie powiem że bym wszystkie przekonania swoje miała poświęcać opinji... uchowaj Boże!

Lecz w tym jednym właśnie względzie, gdzie idzie o najwyższe dobro kobiety, o jej godność i uczciwość, po długich obserwacjach doszedł do wniosku, że kobieta nie żyjąca z mężem, nieszczęśliwa, choć najlepszych i najmoralniejszych zasad, pada często ofiarą oszczerstwa, oraz nieuzasadnionego, srogiemu wyroku, piętnującego ją mianem zalotnicy, próżnej i lekkomyślnej, a nieraz, niestety! i wiarolomnej żony!

Zdarzało mi się widzieć panny, wychodzące dlatego tylko za mąż, aby mogły, pod zasłoną czepka, po za plecami męża (nawnego, rozumie się), krzewić dalej złe skłonności, z któremi się tały i którym pozwoliły się rozwijać dopiero po zamążpójściu. Takie kobiety, zniesławiające siebie, męża i dzieci, kalające własne swe gniazdo, są przyjmowane częstokroć w najlepsem towarzystwie, otoczone czciami

może dochodzić nawet do 40,000. Poświadczyć może to między innymi i członek parlamentu angielskiego O'Kelly, który przez dłuższy czas przebywał w prowincji Dongola. Następnie myślą się ci, którzy sądzą, że mahdi w Sudanie tylko samych zwolenników znajduje, a z żadnymi trudnościami nie ma do walczenia. Rzecz się ma bowiem zupełnie przeciwnie, gdyż na każdym miejscu napotyka on wielkie przeszkody, a szczególnie musi on mieć się na baczności przed trzema nieprzyjaciółmi: przed królem z Takaleh, wielkim szejkiem Salehem i przed handlarzem niewolników Abdel-Sawatem.

Król i naród z Takale powstali przeciw mahdiemu, ponieważ ten zamordował ojca obecnego króla i gaddiego, to jest najwyższą głowę religijną narodu, z tego mianowicie powodu, że tak jeden, jak i drugi w posłannictwo jego uwierzyć nie chcieli. Naród więc proklamował pierworodnego syna zabitego króla następcą i zobowiązał się uroczyście przysięgą do zemsty. Obecnie zatem, chociaż naród z Takale nie jest licznym, może on przecież dla mahdiego być niemalą przeszkodą w jego planach. Mahdi postanowił takalew zupełnie zgniebić i w tym celu urządził przeciw nim wyprawę. Wobec jednak wielkich trudności walki w tym kraju powątpiewać można, czy zdoła on swój plan uskutecznić.

Wielki szejik Saleh jest najzaciętszym nieprzyjacielem mahdiego, ponieważ ten zabił jego brata, wielkiego szejika Toma. Mahdi, zazdroszcząc Tomowi wpływu, kazał go okuć w kajdany, gdy ten z damami do niego przybył. Obawiając się jednak zemsty najbardziej potężnego szczepu Cababrisów, puścił go wkrótce na wolność. Kiedy jednak coraz więcej powątpiewać zaczął o wierności wielkiego szejika i gdy mu się zdało, że tenże skłania się do egipskiego rządu, przywołał go do siebie i kazawszy go znowu okuć w kajdany, w te do niego odezwał się słowami: „Dzisiejszej nocy ukazał mi się prorok, który rozkazał mi cię zabić. Nie uwierzysz, jaką to boleś memu sercu sprawa, gdyż kocham cię i poważam. Lecz, czyż mógł woli proroka się sprzeciwiać?” Wielki szejik z zupełną rezygnacją odmówił krótką modlitwę i ze spokojem śmierć poniósł. Szczep Cababris obrał wielkim szejikiem brata jego, Saleha. Ten, mąż herkulicznej budowy, nosi od czasu zamordowania swejgo brata prawą rękę do piersi przywiązaną i wtedy dopiero uwolni ją z tych więzów, gdy zetnie głowę mahdiego.

Trzeci wróg mahdiego, Abdel Samat, jest nieprzyjacielem fałszywego proroka z tego powodu, iż pomimo przyrzeczeń nie został uwolniony od danin, a oprócz tego zażądał od niego obecnie mahdi stałego haracz. Abdel Samat stoi na czele kilku tysięcy dzielnych żołnierzy.

Jeżeli do tych trudności, z jakimi mahdi walczyć musi, dodamy jeszcze wielką nędzę, jaka na erytorjum przez powstanie zajętym panuje, rozlełość pozostających do przebycia przestrzeni, opór grabów, niechających oddalać się ze swej ziemi, to

i holdami, dla takich kobiet własny, zdradzany mąż jest puklerzem, osłaniającym je przed napaścią ludzką. Lecz niech kobieta ucziwa, ale źle żyjąca z mężem, rozłączy się z nim, wnet spadają na nią gromy pocisków i zarzutów nieusprawiedliwionych, szukają w niej z drobnowidzem win, jakich zgola nie ma, a o powtórnem zamążpójściu myśleć ona nawet nie może, boć mężczyźni, a zwłaszcza ci, którzy są najskorsi do zrywania stadeł małżeńskich i czynią to bez żadnego skrupułu, nigdy, przenigdy nie sięgnęliby po rękę kobiety ucziwej, szanującej godność własną, tudzież nazwisko męża do ostatniej chwili w której je noszą.

Nie w tem jednak jest złe — niechby się nie żenił z rozwódką, ale niechajby ogół nie potępiał jej niewinnie.

Sierota, bez majątku, bez żadnego specjalnego wykształcenia, tak młoda wówczas, zadumna, aby się skarżyła przed kimkolwiek, tembardziej, że, o ile mnie się zdaje, nierównie łatwiej wzbudzić w ludziach zazdrość niż współczucie, pozostawiona zatem samej sobie, wobec tych wszystkich okoliczności, stałabym się prędko przedmiotem przypuszczeń i domysłów uwłaczających mej godności...

Jestem purytanką pod względem obyczajów i moralności, w scisłem znaczeniu tego słowa. W warunkach w jakich żyję, byłam i jestem dotąd wystawioną na rozmaite pokusy, a choć wiele w życiu wycierpiałam, mam tak szczęśliwą, a raczej nie-szczęśliwą fizjognomję, że gdy się strojnie ubiorę i pójdę na jaką zabawę, choć przedtem nieraz gorzkimi zalewałam się łzami, żadne smutne wrażenie nie odbije się na mej twarzy. Przeciwnie, oczy nabierają blasku, jestem rozpromieniona, uśmiechnięta, jasnieję radością i szczęściem, zdawałoby się, że nie ma szczęśliwszej nademnie kobiety. Najbieglejszy psycholog czy fizjolog nie odgałby chyba, co się dzieje w takich chwilach na dnie zgnęanej mej duszy.

będziemy mieli dokładny obraz stanu rzeczy, wobec którego powstańcy z Chartumu i Berberu nie mogą na pewno liczyć na pomoc ze strony mahdiego, co dla angielskiej ekspedycji stanowi dość pomyślną wróżbę.”

Br. Z.

Faktorzy w adwokaturze.

(Art. nad.)

Prawdziwą plagą w adwokaturze krajowej stanowią t. z. faktorzy.

Jest to całkiem oddzielną klasą ludzi, mającą za zadanie strzeżenie adwokatów klientów, a będąca spuścizną po znanych w dawnym sądownictwie pokątnych doradcach.

Jak ci przedtem, tak tamci teraz zajmują się, nie mając na to prawa, wyrabianiem spraw, pisanem prób i informowaniem ciemnego ludu w niepojętym dla niego labiryncie instancji sądowych.

Dawni doradcy byli klęską dla społeczeństwa, z ich bowiem kancelaryj pokątnych wychodziły na światło dzienne skargi wszelkiego rodzaju, denuncjacje, przysięgi fałszywe i pretensje potworne, słowem była to prostytutka prawem krajowem. Z reformą sądową pokątne doradztwo stało się utrudnionem. Nowa procedura, nowe formy, wreszcie język — odebrały im ferwor ludzi piśmiennych, podczas gdy znowu prawo stawania w sądach, aczkolwiek udostępnione, mogło być wyzyskane jedynie przez tych, co potrafili czytać kodeksy i mówić bez tłumacza.

Dawniej trzeba było bardzo długo pracować u obrońcy lub patrona, ażeby jeżeli już nie uzyskać prawa bronięcia spraw, to przynajmniej zostać pożytecznym pomocnikiem obrońcy; dziś — dość zdać mały egzamin kancelaryjny, opłacić rodzaj konsensu i jak grzyb po deszczu, wyrasta więcej niż obrońca, bo pełnomocnik.

Pokątni doradcy zostali bez praktyki, pełnomocnicy bez mocodawców. Trzeba było radzić sobie, podano więc ręce do wspólnej pracy, rozpoczynając akcję od przekazania klientów nowym adwokatom. Oto początek metamorfozy. Faktor nie wyrzekł się zysków, adwokat spraw. Żeby zaś zapewnić sobie stałe dochody, interesantów musiała dostarczyć — ulica. Powodzenie na niej ostatecznie ugruntowała reforma włościańska, obdarzając tysiące własnością gruntową.

Na rogatce, ulicy, w szynku zjawia się szara sukmana chłopka lub kapota mieszczanina, a faktor już wypytuje się o powód przybycia i kieruje tak rozmowę, iżby wywołał potrzebę rady prawnej i nawet gdyby interesant nie myślał się procesować, zaprowadzić go do adwokata. Wszedłszy zaś do wykwiłtnie urządzonego gabinetu, prostaczk zaczyna nabierać przekonania, iż znajduje się u jakiegoś potentata, któremu za każde słowo płacić wypada. Tu się zaczyna operacja na cztery ręce... Ale o

Wtedy to jestem otoczona mężczyznami, którzy nie szczędzą słów i trudów, aby mi się przypodobać, którzy jawnie okazują, że ja im się bardzo podobam, wtedy jedno niebaczne słówko z mej strony, jedno gorące spojrzenie, jedno westchnienie, a romans byłby gotów i zdobyłabym te same trofea, o które się starają często kobiety szczęśliwe, mające dobrych mężów, kobiety-matki, mające tak szczytne, tak piękne zadanie, jakim jest wychowanie dzieci, które często padają ofiarą zaniedbania i lekkomyślności swych życiodawczyń...

Choć nieraz — przyznam się szczerze — serce zadrga we mnie żywszym tętnem, boć w żyłach moich nie woda jeno krew płynie, nie zapominam jednak na chwilę, com winna sobie jako kobiecie, mężowi, któremu poprzysięgam wierność oraz społeczeństwu, którego prawa, acz surowe, winnam szanować!

Powiedzieć teraz, czytelnicy, azaliż zapatrują się w ten sposób na obowiązki kobiety-żony, mogłabym znieść obojętnie, gdybym po rozłączeniu się z mężem usłyszała, że ktokolwiek śmie targnąć się na mą dobrą, niezem nietkniętą sławę?...

Niel stokroć niel! Nie przeżyłabym tego!... Nie dziwi się zatem, że chociaż jestem najniezależniejszą z ludzi, wolałam raczej paść ofiarą okrutnej opinji, aniżeli poprawić sobie los, zdając się na jej łaskę i nielaskę.

Będąc panną, zastanawiałam się często nad słowami ukochanego naszego wieszczka:

Gdy na dziewczynę zawołają: „żono!”

Już ją żywcem pogrzebiono.

Zdawało mi się, iż podobne zdanie mogła tylko zrodzić bujna fantazja poety.

— Zkąd takie czarne myśli? — mówiłam do siebie — widziałam przecież tyle szczęśliwych mężatek, tyle uśmiechniętych radośnie matek!...

Dzisiaj zrozumiałam doskonale znaczenie tych słów...

nie! potem, tymczasem spojrzmy namiejscie i sposób polowania.

Faktor wstaje rano i wychodzi na ulicę szukać ofiar swoich. Oto spotyka wieśniaka. Po ubraniu, czapce i innych szczegółach poznaje, z jakiej pochodzi okolicy. Podechodzi doń i zawiązuje rozmowę, udając odrazu dawnego znajomego i przyjaciela. Od pozdrowień dialog przechodzi do sprawy, faktor zapewnia chłopka, iż bywa u wszystkich adwokatów, mecenasów, iż wszyscy go znają, powołuje się nawet na świadectwo strażnika i... interes przenosi się do szynku. Tu targ zostaje ubity. Pod wpływem szybko zmienianych kieliszków język się rozwiązuje i włościanin wypowiada wszystko, co go boli, sprytny zaś faktor dowiaduje się zrzęcznie o funduszach interesanta i prowadzi go do adwokata. Oszołomiony powaga i wpływami faktora w szynku, chłopka staje się jeszcze bardziej powolnym w kancelarji obrończej. Pod naciskiem nieznanego dotąd wrażeń włościanin ulega i ustępuje we wszystkim. Później, gdy ukuta przez faktora sprawa dobiegnie końca, przeklina on zazwyczaj miejskich oszustów, złorzeczy adwokatem, potępia sądy, ale co robić, złego już nikt nie naprawi!

Czasami się zdarza, iż do jednej ofiary zbliża się naraz kilku faktorów i każdy ją ciągnie do swojego obrońcy. Wówczas sprawa kończy się bójką, zwycięża kto silniejszy, chociaż faktorzy unikają takiego rozwiązania akcji, by nie otwierać oczu na jej strony ukryte, i prowadzą ofiarę do adwokata, dającego największe odsetki faktorskie. Dobrze jeszcze, jeżeli faktor zaprowadzi włościanina do adwokata, gdyż ten da mu przynajmniej poradę prawną, lecz stokroć gorzej, gdy całą sprawę prowadzi na swoją rękę sam faktor, wtedy bowiem odbywa się formalne oszustwo.

O przykłady nietrudno, jest ich tysiące.

Pamiętamy takie zdarzenie, iż włościanin otrzymał wezwanie komornika o zapłatę z wyroku sądowego stu kilku rubli. Wyrok był prawomocny i nie wypadało nie innego uczynić, jak pieniądze zapłacić. Chłopka jednak nie robi tego, idzie z wezwaniem do miasta i tu wpada w sieć intryg faktorskich. Faktorzy prowadzą go do jakiegoś pisarza, występującego w roli adwokata. Ten obiecuje przeprowadzić sprawę, wyrobić dymisję komornikowi, uwolnić interesanta od kary pieniężnej. Chłopka opłaca się i... wkrótce się rozczarowuje, ale naturalnie poniewczasie. Nie przytaczamy więcej przykładów, gdyż te dostatecznie są znane.

Otóż ze smutkiem wyznać przychodzi, iż znaczna część adwokatów zawdzięcza i opiera swoją praktykę na faktorach, iż daje im utrzymanie, płacąc pewien procent od zysków, iż toleruje złe. A dotyczy to nie tylko adwokatów prywatnych, ale i niektórych przysięgłych. Kto jest wtajemniczony w życie adwokatury naszej, przyznać musi, iż w słowach powyższych nie ma przesady. Precz nauka, precz praca — faktor nasze zbawienie! Jeżeli więc

Ja śmiało nazwać się mogę „żywcem pogrzebioną”, bo czyliż życie, na jakie jestem skazana, nie jest rzeczywistym letargiem?

Chećcie teraz zapewne wiedzieć, czytelnicy, jakim prawem narzucam wam tajniki mego serca? jakim prawem zabieram kosztowny dla was czas?

Bądźcie spokojni, nie przemawiam w swoim interesie.

Najpiękniejsze lata przeżyłam marnie, a teraz czekam cierpliwie, rychło posiwieją włosy, rychło powiędną lica i ukażą się zmarszczki na troskę poranem czoło, a będę wówczas wolną, oswobodzoną. Nikt wtedy nie będzie śmiał powiedzieć, iż z zalotności lub próżności porzuciłam męża, albo też, że on mnie za podobne winy porzucił. O starą babę nikt się nie zatroszczył!...

Przemawiam w interesie młodszych moich rówieśnic, boć niepodobna, abym ja miała być jedynym typem żon-męczennic. Jest ich więcej, ale tak jak ja cierpię w milczeniu, bo na cóż przydałyby im się skargi? Tylko mężczyźni roztrzębują po całym świecie, gdy mają złe żony; małe dziecko wie o tem, iż Sokrates miał złą żonę Ksantypę, ale rzadko który z dorosłych wie o tyranach-mężach, jakich posiadają niejedne żony.

Pragnę więc za waszem pośrednictwem, czytelnicy, wpłynąć na ogół, by nie potępiał nieszczęśliwych kobiet, by nie sądził po pozorach, zbyt często mylnych! Chcę przemówić do tych, które nie mają dotąd męża, aby mniej rozmawiały z falami, po za któremi — niech mi wierzą — kryje się szatan kusiciel, namawiający je do złego, aby mniej ubolewały nad swoim położeniem, a wzięły się raczej do jakiego pożytecznego zajęcia, dającego im byt i niezależność. Pragnę powiedzieć do nich:

— Pracujcie z ochotą, nie mechanicznie, niekoniecznie w widokach zamążpójścia, a gdy na drodze swego życia nie napotkacie człowieka, umiającego zaskarbić sobie waszą miłość i zaufanie, nie rozpa-

adwokatów można nazwać myśliwymi, faktorzy zaś służyć na miano gończych.

Ze tak jest, że nie stoimy na krańcu opinji, o tem przekonywa zarówno upadek solidarności w kole obrońców, jak i upadek piśmiennictwa prawniczego, brak objawów dodatnich życia i działalności obywatelskiej. Panowie adwokaci dzisiejsi zabijają piękną tradycję swojej korporacji, schodzą do rzędu procederystów. Słów tych nie cofamy, zastrzegamy tylko, iż nie bierzemy pod uwagę całości, iż mówimy o mniejszości obrońców.

Nie potrzeba też dodawać, iż faktorstwo spacza działalność adwokatury. Większość faktorów—są to ludzie niejednokrotnie sądownie karani. Spółka z nimi płami imię i honor ciała obrończego.

Stan taki rzeczy powinien zwrócić baczną uwagę ludzi, troskliwych o dobro korporacji, praw i sądownictwa.

Przeciwno zlemu należy przedsięwziąć środki energiczne, należy zdusić hydrę, dopokąd ona nie podminowała całego gmachu, potrzeba wreszcie środków nie jednostkowych, lecz ogólnych, potrzeba udziału całego społeczeństwa.

Nie przesadzając kwestji, podamy tylko w zarysie ogólnym sumę środków zaradczych.

Przedewszystkiem do walki muszą być powołane trzy żywioły — społeczeństwo, władza i adwokaci. Pierwszy żywioł, bezwzględnie najpotężniejszy, mógłby sam dokonać reformy, lecz nateraz jest to chyba niedościgniem marzeniem. Warstwy niższe są tak jeszcze ciemne, a wpływ klas oświeconych tak ograniczony, iż faktorstwo z tej strony nie tak prędko napotka opozycję. Tu więc wypadnie przestać na ciąglem ujawnianiu nadużyć faktorów i przekonywać lud prosty o ich złej woli, działać przez pisma ludowe, wreszcie surową opinją publiczną zmusić faktorów do ustępstwa z pola.

Drugi czynnik—władza może spełnić praktycznie bardzo poważne zadanie, mianowicie przez uregulowanie szczególnego nadzoru policyjnego na ulicach, zalecając policji czuwać nad indywiduami, nagabującami ludność wiejską i pociągając je do surowej odpowiedzialności; wreszcie przez wydanie poleceń wójtom gminnym, by informowali mieszkańców o właściwej roli faktorów miejskich.

Ze wszystkich jednak czynników i środków, najskuteczniejszym byłby czynnik ostatni, tj. współdziałanie samych adwokatów. Lecz na to potrzeba, iżby do korporacji adwokackiej należeli ludzie z poczuciem swojego stanowiska, miłujący zawód swój, nie karjerowicze, goniący za miłym groszem. Wszak tylko od adwokatów zależy wytepić plagę faktorstwa. Dość by nie mieszać się do pośredniczenia faktorów, by nie dawali im zarobków, a zginał oni sami.

Sprawa ta jednak wkracza w dziedzinę innej kwestji, ściśle z nią zespolonej—kwestji adwokatury. Jeżeli przyznamy, iż faktorstwo jest złem spory,

czajcie, bo upewniam was, iż przypatrzysz się bliżej memu życiu, zapłakalibyście nademną!...

Będąc pozbawioną najłodziej pociechy kobiet—macierzyństwa, nie mogę na własnych dzieciach naprawić złego, jakie mi wyświadczyła pomimo woli swojej i najlepszych chęci moja pocziwa matka, i dlatego chciałabym jeszcze w końcu przemówić do was, matki dorastających córek, przemówić słowy, które płyną z serca i sercem niechaj będą przyjęte.

Nie wychowujecie ich na lalki salonowe, ani li tylko na żony, ale przedewszystkiem na ludzi. Niechaj poznają co stanowi istotną wartość człowieka. Niechaj poznają wszystko co szczerne i dobre, przedewszystkiem zaś niech umieją radzić sobie w życiu bez męża, a uczciwą, wytrwałą pracą w jakimkolwiek zakresie, zdobędą sobie szczerne miejsca w społeczeństwie. Gdy okażą zdolności do wyższych nauk, dozwólcie im swobodnie czerpać ze skarbnicy wiedzy. Pole działalności w sferze naukowej jest teraz o wiele obszerniejsze dla kobiet. Gdy zaś okażą ochotę do pracy fizycznej, dajcie im do ręki pożyteczne jakies rzemiosło, wpajajcie w nie od najmłodszej młodości przekonanie, że praca nie jest rozrywką, ale potrzebą, nieodzownym warunkiem życia każdego człowieka. Niech zamiast ślęczeć parę godzin dziennie nad wycuczeniem się modnego walezyka, uczą się raczej tego, co im może dać chleb w razie potrzeby... Jeżeli wreszcie dostrzeżecie w dzieciach waszych przebliski rzeczywistego talentu do której ze sztuk pięknych, poradźcie się w tej mierze ludzi świadomych i kompetentnych, marnując bowiem dobrowolnie wyższe dary boże, czynicie krzywdę nie tylko dzieciom waszym, lecz całemu krajowi, gdyż geniusze i talenta są własnością społeczeństwa i narodu, wpośród którego się rodzą...

Pragnę by słowa moje odbiły się dźwięcznym echem o serca wszystkich matek, dobro swoich dzieci mających na celu.

Marja

leczmem, oraz, iż wykorzenić to złe może tylko sama adwokatura, wtedy przyznać też musimy, że należy adwokaturze dać odpowiednio do tej walki środki. Jakże? Stworzyć rady obrończe, przywrócić korporacje, ściśle broniące praw i honoru swojego.

Oto odpowiedź, rozstrzygająca zdaniem naszym tak kwestję upadku adwokatury, jak i sprawę faktorstwa w adwokaturze.

Radom w czerwcu r. 1884-go.

M. D.

Stanisław Chlebowski

Z drużyny malarzy naszych ubył artysta mało w kraju znany, bo zawsze po cudzych szlakach, jak ptak wędrowny, szybujący, ale natomiast za granicą do celnych przedstawicieli malarstwa zaliczony i powszechnem uznaniem cieszący się, zwłaszcza na Wschodzie.

Stanisław Chlebowski zmarł w dniu 14-ym b. m. w W. Księstwie Poznańskim.

Syn Kazimierza Chlebowskiego i Kamilli z Padlewskich, urodził się on we wsi Pokutyńcach, w gubernji podolskiej, w dniu 20-ym września r. 1835-go.

Od r. 1853-go kształcił się w Akademji petersburskiej sztuk pięknych, gdzie w przeciągu lat kilku zdobył szereg pierwszych medalów i nagród, a wreszcie otrzymał stypendjum rządowe, uprawniające go do kształcenia się przez lat sześć za granicą.

Udał się więc młody artysta do Monachjum, a następnie do Paryża, gdzie uczęszczał do szkoły słynnego Gérôme'a.

W r. 1864-ym wyjechał na Wschód...

Tutaj otworzył się przed nim szeroki horyzont natchnień oryginalnych i pełnych osobnego czaru, którym żywa wyobraźnia rychło uległa.

Fuad basza zamówił u Chlebowskiego cztery obrazy, które tak się powiodły artyście, iż wielki wezyr nie zawahał się ofiarować ich padyszachowi.

Odtąd Chlebowski oddał się z gorączkowym zapalem gruntownym studjom wschodniej architektury, typów ludowych kostjumów, malując portrety i rodzajowe kompozycje.

Zwrócił on na się uwagę sultana Abdal Azisa, który zachwycony pracami naszego artysty, wezwał Chlebowskiego, aby zamieszkał w pałacu, gdzie mu z rozkazu sultana wnet urządzono przepyszną pracownię.

Wkrótce też rodak nasz został mianowany „malarzem dworu“, zaszczycony orderem Medżydji i otoczony wszystkimi faworami wschodniego stylu.

Po r. 1863-im przytulił szlachetny artysta u siebie matkę i siostry, którym okoliczności utrudniły szczęśliwszy pobyt w stronach rodzinnych.

Od r. 1873-go Chlebowski odbywał podróże po Europie. Zagałdał on odtąd coraz częściej do Krakowa, gdzie zamieszkała jego rodzina, zimę zaś spędzał zwykle w Kairze. Zawiać w różnych okolicach wschodu zbierał szkice, typy i dokumenta do zamierzonego obrazu kolosalnych wymiarów, przedstawiającego „Zdobycie Konstantynopola przez Mahmuda II go“.

Zniechęcony wreszcie nieznośną dla jego prawego charakteru i surowych wyobrażeń o życiu przewrotnością i chęciwością urzędników pałacowych, którzy go wprost oszukiwali, przeniósł się Chlebowski w roku 1876-ym na stały pobyt do Paryża. Tu znalazł się we właściwym sobie żywiole. Zawiązawszy serdeczną przyjaźń z najwybitniejszymi przedstawicielami współczesnego malarstwa francuskiego, obracał się w gronie Meissoniera, Baudry'ego, Passini'ego i wielu innych.

W pracy objawiał Chlebowski żelazną wolę i wytrwałość. Spędzał on przy sztaludze częstokroć po 16 godzin dziennie! Z atelier jego paryskiego wyszedł niebawem suty szereg obrazów wysoko cenionych we Francji, Anglii i Ameryce, jak „Dziewica orleańska w więzieniu“, „Tamerlan i Bajazet“, „Sprzedaż niewolnicy“ (obraz wystawiony przed kilkoma laty w Warszawie) i wiele innych, nabytych przeważnie do Ameryki.

Nadmierna praca złamała przedwcześnie siły sumiennego i znakomitego artysty. Rozstrojony organizm nie dał się już żadną sztuką lekarską podtrzymać. Chlebowski uległ pomieszeniu zmysłów...

Obrazy jego, jak wiadomo, celują doskonałym rysunkiem, naturalnym kolorytem i rzadką precyzją techniki.

Rozchwytywane przez cudzoziemców, są w kraju niemal rzadkością.

Niemniej zmarły mistrz często zwracał się myślą do rodzinnej strzechy i zamknął wreszcie oczy na swojej ziemi.

Pokój jego popiołom!

WIADOMOSCI BIEŻĄCE

== Dzienniki petersburskie donoszą, iż w kołach rządowych agituje się projekt reformy dzisiejszego systemu zakładów naukowych żeńskich. W tym celu w ministerjum oświaty powstaje specjalna ko-

misja rządowa pod przewodnictwem towarzysza ministra r. t. Wołkowskiego. Według danych urzędowych, w całym państwie funkcjonuje 125 gimnazjów i 192 progimnazjów żeńskich.

== Ministerjum skarbu, celem poparcia cukrownictwa w miejscowościach dotąd dla niego zamkniętych, zamierza przyznać znaczne ulgi akcyzowe trzem pierwszym cukrowniom, jakie powstaną w Turkestanie, Syberji i za Kaukazem. Ulgi trwać mają przez czas 9-ciu kampanij produkcji. Też same przywileje na czas 6-iu kampanij mają być nadane cukrowniom Kaukazu północnego.

== Międzynarodowa agentura w Wierzbolowie oblicza przy opłacie cła rubel metaliczny po rs. 1 k. 60 papierami kredytowemi.

== Z dniem 1-ym lipca r. b. zacznie obowiązywać na kolei warszawsko-terespolskiej nowa taryfa przewozowa dla komunikacji miejscowej, wypracowana przez ogólny zjazd przedstawicieli kolei żelaznych, a zatwierdzona przez ministerjum komunikacyj.

== Kolej nadwiślańska urządziła na czas letni przystanek Pomiechówek pomiędzy stacjami Modlinem a Ciechanowem.

== Kasa oszczędności, w ciągu tygodnia od dnia 31-go maja do dnia 7-go czerwca r. b. włącznie, wydała 71 nowych książeczek (mniej o 31 aniżeli w tygodniu poprzedzającym), na które, tudzież na dawniejsze w 330 wnioskach, złożono rs. 8,139 kop. 20 (mniej o rs. 636 kop. 45 aniżeli w tygodniu poprzednim). W tymże tygodniu kasa oszczędności na żądanie 239 uczestników wypłaciła (prócz procentów w sumie rs. 94 kop. 77, należnych za rok bieżący od całkowitych odbiorów) rs. 11,856 kop. 27 1/2 (więcej o rs. 1,940 kop. 13 1/2 niż w tygodniu ubiegłym), oraz umorzyła 74 książeczek. Ogólna przeto liczba uczestników 36,266 posiada kapitał rs. 1,485,845 kop. 26 1/2 (mniej o rs. 3,717 kop. 7 1/2 niż w tygodniu minionym).

== Zarząd miejski delegował osobną komisję do obmyślenia środków zaradczych i urządzenia prawidłowego odpływu ścieków z miejscowości położonej między barakami rekruckimi a sąsiednim szpitalem; komisja zbierze się w d. 20-ym b. m., o godzinie 2-ej po południu.

== Z rozporządzenia p. oberpolicmajstra wydelegowaną została komisja, złożona z lekarza miejskiego, budowniczego, inżyniera oraz właściwego komisarza policji, dla zbadania kanału zepsutego na posesji nr 2688b, przy ulicy Sowiej.

== Według ostatniego rozkazu p. oberpolicmajstra lekarze deżurni, wyznaczani do niesienia pomocy rannym i chorym w czasie pożarów, obowiązani są bezwarunkowo przybywać na miejsce wypadku ogniowego i znajdować się obok strażaka z chorągwią, towarzyszącego naczelnikowi straży ogniowej.

== Zabudowania uniwersytetu warszawskiego poddane zostaną w czasie przyszłych wakacyj gruntownej restauracji, na co wyasygnowano już sumę rs. 8,800.

== Dr Walenty Kamocki powołany został na ordynatora instytutu oftalmicznego imienia ks. Lubomirskich.

== Z teatru i muzyki.

* W sprawie pożaru garderoby w teatrze Wielkim prowadzone jest obecnie śledztwo sądowe.

Samę strat da się dopiero dokładnie oznaczyć po sprawdzeniu całkowitego inwentarza garderób dotkniętych ogniem.

Zapewniono nas, iż wszelkie dotychczasowe wyrachowania ogłoszone w dziennikach nie mają podstawy.

* Wkrótce rozpoczyna się próby pamięciowe z jednoaktowej komedji Feuilleta p. t. „Podróżnik“.

* Dziś w teatrze letnim „Carmen“ w dawnej obsadzie.

* P. Aleksander Myszuga podpisał w dniu wczorajszym umowę z dyrekcją teatrów na rok jeden licząc od pierwszego września r. b.

* Dziś na scenie teatru Wielkiego odbyła się próba z „Bal maskowego“, z udziałem p. Ossoria i p. Mysziugi.

* W dniu wczorajszym odbyła się pierwsza próba z „Giocondy“ Ponchiello.

Kierownictwo opery objął p. Rebiczek, reżyserję p. Kozieradzki.

== Szlachetna licytacja...

Przypominamy, iż w dniu jutrzejszym odbędzie się licytacja szkiców, nadesłanych przez artystów naszych na rzecz wdowy i sieroty po Moniaszce.

Zarówno cel zaeny i pamięć zasług twórcy „Halki“, jak sama wartość artystyczna utworów Andrzejkowiczówny, Eismonda, Fałata, Gersona, Hey-

mana, Kochanowskiego, Kostrzewskiego, Maleszewskiego, Maleckiego, Merwarta, Rozena, Rybkowskiego, Wyczolkowskiego, ściągają zapewne na licytację licznych a chętnych nabywców.

Niemalą także ponętą dla licytantów stanowi owo płótno, na którym szczęśliwy wygrywający będzie miał swój wizerunek pędzla Horowitza...

Nie wątpimy, iż rezultat licytacji znakomicie się przyczyni do powiększenia funduszu, mającego zapewnić los osieroconych przez narodowego mistrza...

= Z wystawy.

W dniu wczorajszym po wyścigach plac Ujazdowski zapelniał się, jak zwykle, liczną publicznością, która dla tegorocznej wystawy jest nader łaskawą.

Uwaga zebranych była wyłącznie na tor zwrócona.

Ukazały się ekipaże nowe, dotąd niewidziane. Najwytworniejszymi z nich były: karetka ks. Saclisen-Altenburskiego i faeton p. Romanowskiego.

Następnie wskutek uchwały sędziów konkursu koni i pojazdów postanowiono odbyć wyścig dorozkarzy.

Stanęły ku temu cztery dorozki nr 2-gi, 4-ty, 8 my i 503 ci.

W wyścigu pierwszym po trzykrotnem objechaniu toru nr 4 wyprzedził nr 8; w drugiej zaś gonitwie nr 2 odniósł zwycięstwo nad nrem 503-im, nagrodę wszakże, jako szybciej jadącemu, przyznano zwycięzcy z biegu pierwszego Mateuszowi Pękackiemu.

Konkurs najładniej skaczącego konia nie przyszedł do skutku.

Ostatnim był wyścig włościan.

Chłopków czerniakowskich wjechało na tor siedmiu.

W pierwszej gonitwie starszych czterech koni zwycięzcą był Jan Sankowski, drugi dojechał Walenty Wardecki; w drugiej gonitwie młodszych koni dobiegł do mety Franciszek Kołdunek (stara firma) za nim zaś Franciszek Sankowski.

Właściciele pierwszych koni (zwycięzcy) otrzymali po rs. 15, a drugich po rs. 7 kop. 50.

Wyścigi włościan mają być jeszcze raz powtórzone w dniu jutrzejszym, w zabawie urządzonej na rzecz kas rzemieślniczych.

Losowanie akcji spółki udziałowej odbędzie się dopiero jutro.

Sprzedaż akcji została dziś o godzinie 2-jej zamknięta.

Zabieranie okazów już się na dobre zaczyna.

Ardeny z Belgji nadesłane zostały nabyte przez hr. Zamoyskiego do zakładanej przezeń stadniny koni roboczych.

Deszcz dzisiejszy stanął na przeszkodzie liczniejszemu odwiedzaniu wystawy.

Dziś nad wieczorem odbędzie się wręczenie nagród.

Jutro ostatni dzień wystawy z dochodem przeznaczonym w 3/4 na kasy rzemieślnicze, a w 1/4 na bezpłatną lecznicę.

= Circenses.

Bawiący w Warszawie cyrk Cinisellich wynajął plac wystawy i zamierza urządzić na torze wyścigi hurdle-race oraz rzymskie igrzyska na wozach.

Zabawa odbyć się ma wieczorem przy sztucznym oświetleniu.

= Jeszcze ze zwierzyńca.

Jeden z pary borsuków nadesłanych dozwierzyńca spisał się nader nietaktownie, podkopawszy bowiem jamę pod fundamentem klatki, wydobył się na wolność...

Na miejsce dezertera niezadługo stanie inny.

Z przybyłych w dniu wczorajszym dwóch wielbłądów, jeden skutkiem długotrwałej podróży... dostał kurezu w nogach.

Biedak odbywa obecnie kurację w pozie leżącej, miejscowy wszakże weterynarz wróży niebawem wyleczenie szanownego pacjenta.

Wózek wraz z zaprzęgiem składającym się z wytresowanych kóz, oczekuje na dzieci zwiedzające zwierzyńca.

Oryginalna jazda będzie się odbywała za nieznaną opłatą.

Za to ceny wejścia uważamy stanowczo za wysokie i niedostępne dla ogółu mieszkańców Warszawy.

Rzecz ta wymaga szybkiej modyfikacji, chociażby dla korzyści samego zwierzyńca, który tym sposobem zyska liczniejszą klientelę.

= Pociąg miejscowy.

Pomiędzy Pragą a Mrozami kursować będzie przez czas lata pociąg tzn. miejscowy, posiadający wszystkie trzy klasy.

Pociąg ten wychodzi z Pragi o godzinie 5 m. 30 po południu, przybywa zaś do Pragi o godzinie 9 m. 18 rano.

= Dopelnienie.

Listę nowowybranych członków zarządu do kasy

emerytalnej urzędników kolei nadwiślańskiej winniśmy dopełnić następującymi nazwiskami.

Mianowicie, na członków wybrani zostali: pp. Władysław Świecimski, Bartosz Roszkowski, Leon Wojciechowski, Władysław Zawadzki, Kazimierz Grosicki i Jan Marchewski.

Na zastępców powołano pp.: Jana Kotwickiego, Józefa Grabowskiego, Macieja Paszkowskiego, Antoniego Tomczyckiego, Kazimierza Zajaczkowskiego i Wilhelma Diehla.

= Restauracje świątyn.

Rok bieżący odznacza się nadzwyczajną ruchliwością pod względem odnawiania naszych przybytków bożych.

Odnawiają się obecnie kościoły: pobernardynski, katedralny, Sakramentek (na Nowem Mieście) i poddominikański, wkrótce zaś rozpocznie się restauracja kościoła św. Karola Boromeusza.

= Z robót miejskich.

Prowadzą się obecnie gorliwie roboty około przebrukowania ulic Dobrej oraz Brackiej.

Ta ostatnia na przestrzeni od Chmielnej do Jerozolimskiej otrzyma bruk kostkowy.

Na Królewskiej naprawiają chodniki asfaltowe, oddawna tego potrzebujące.

= Nieporządki przy studni.

W dni gorące, szczególnie nad wieczorami, studnia w ogrodzie Saskim, znajdujące się w formalnem obłożeniu.

Ścisł bywa tu tak wielki, iż podające wodę „balki” nie mogą się poruszać.

Z natłoku tego korzystają szczególnie rzeźmieszkowie, operujących w kieszeniach spragnionych, a często bywa, iż niejeden, nie dostawszy wody, postrada pugilares z pieniędzmi lub zegarek.

A jednak ścisłowi temu łatwo możnaby zaradzić, gdyby naokoło studni wzniesić barjerę żelazną zamkniętą i kubki z wodą podawać po za nią stojącej publiczności.

Koszt niewielki, a wygoda i porządek byłyby zapewnione.

= Wartość losów.

W stosunku do pozostałych, jeszcze na 3 ostatnie dni ciągnięcia wygranych, losy całowite warte są jeszcze po 22 rs. 2 kop., połówki po 11 rs. 1 kop. zaś ćwiartki po 5 rs. 50 1/2 kop.

Wartość dzienna losów podniosła się, ponieważ dzisiaj padły znowu małe wygrane i wynosi 7 rs. 34 k. za cały los, 3 rs. 67 k. za pół losu, 1 rs. 83 1/2 k. za ćwiartkę.

Cyfry te, powtarzamy, oznaczają tylko „wartość realną” losów a nie ich „cenę”.

Cena jest zwykle znacznie wyższą, a nadpłata nad wartość stanowi zysk sprzedającego.

= Spryt.

Jeden z chłopców stajennych, znajdujących się na wystawie, choć przybył ze wsi, okazał się jednak sprytniejszym w wyszukaniu łatwego zarobku od gawroszów warszawskich.

Stoi on ze szesotką i wmawia w przechodzących, iż mają „zawalane plecy”.

Za usługę każdy chętnie chłopcu rzuca dziesiątkę...

Jak zauważyliśmy „panów zawalanych” przechodzi obok chłopaka niezwykle dużo i dziesiątki sypią się też gradem...

= Nauzka dla plotkarzy.

Przed kilkoma tygodniami p. * * * w liczmem gronie osób rozpowiadał o bliskim bankructwie kupca i fabrykanta X., który z powodu niewypłacalności swoich dłużników chwilowo był rzeczywiście zachwiany.

Obawa ta jednak minęła i p. X. pociągnął pana * * * do odpowiedzialności sądowej za rozgłaszanie fałszywych wieści.

Sędzia pokoju wysłuchawszy zeznań ośmiu świadków, skazał gadatliwego p. * * * na tydzień aresztu. Skazany apeluje do zjazdu.

= Uśmiech fortuny.

Kapelmistrz jednej z wędrownych trup aktorskich, która osiedliła się na sezon letni w Warszawie, został zaczepiony przez jakiegoś handlarza z propozycją kupna losu loteryjnego.

Kapelmistrz, człek ubogi, bał się ryzykować ostatnich kilku rubli, pokusa jednak była dość silną i ostatecznie los nabył.

Tym razem fortuna uśmiechnęła się doń słodko, na drugi bowiem dzień na jego numer padła wygrana 8,000 rs.

Dla niezamożnego muzyka jest to prawdziwy majątek.

= Z pogrzebu na pogrzeb.

Życie człowieka dziwnie się układa.

Oto p. K., mieszkaniec naszego miasta, został przed tygodniem wezwany w drodze telegraficznej

na pogrzeb ojca, który zmarł w majątku swoim na Podolu.

Po załatwieniu interesu spadkowego p. K. wczoraj rano powrócił do Warszawy i tego samego dnia zmuszony był wyjechać do Karlsbadu, z kąd odebrał telegram o nagłej śmierci bawiącej tamże na kuracji żony...

= Czyja wina?

W dniu dzisiejszym zrana pani M., przechodząc przez ulicę Chmielną, uderzyła głową o ramę otwartego na parterze okna tak nieszczęśliwie, iż na czole jej utworzyła się bolesna rana.

Poszkodowana zagroziła, iż zaskarży właściciela okna do sądu.

Ten znowu pytał do czego służą oczy...

= Przejechanie.

W dniu wczorajszym na stacji Pełcowizna, robotnik Ignacy Misiurkiewicz skutkiem własnej nieostrożności dostał się pod koła weksłującego parowozu.

Nieszczęśliwy postradał obydwie nogi powyżej kolan.

Odesłano go do szpitala izraelitów.

Już to bieżący miesiąc odznacza się niebywałą liczbą przejechań na kolei nadwiślańskiej.

= Wypadki.

Na Walicowie siedmioletni Bronisław C., w bójce z rówieśnikiem swoim Kazimierzem K., wybiła mu lewe oko, które natychmiast wypłynęło. — Za rogatkami jerozolimskimi przy budowie domu wpadła w dół napelniona wapnem Matgorzata P. i poniosła ciężkie poparzenia na całym ciele. — Na Bednarskiej Karolina M., najechana przez wóz roboczy, uległa złamaniu nogi.

= Nowa świątynia.

W miejsce zgorzałego w roku 1880-ym kościoła drewnianego w osadzie Goworowo, w powiecie ostrołęckim, gubernji łomżyńskiej, parafianie krzątają się żywo około wzniesienia świątyni murywanej.

Plan kościoła, zatwierdzony przez ministerjum, wygotował budowniczy Nowicki.

Kosztorys obliczony na sumę z górą 70,000 rs.

Szczodrze wpływające ofiary od parafian i poborzących z dalszych okolic pozwalają tuszyć, iż nowy przybytek boży stanie za lat kilka.

= Nowa szkoła.

Z Kutna dochodzą nas wieści, iż mieszkańcy gminy Żychlin przystępują do budowy gmachu szkolnego.

W nowym budynku mają się mieścić dwie szkoły elementarne.

= Z kredytu.

W banku ziemskim wileńskim zastawiono w roku 1883 im 111 domów, z której to cyfry najwięcej, bo 16, przypada na Mińsk, na Wilno 15, na Dynaburg 14, na Kowno 13 i t. d.

Według oszacowania wartość tych wszystkich nieruchomości wynosi 1,712,526 rs., bank zaś udzielił na nie pożyczki 938,000.

W ciągu r. z. bank sprzedał kilka domów ze strażnicą rs. 7,546.

= Wystawa rolnicza.

Z Mińska litewskiego dochodzą nas wieści, iż projektowana w tem mieście wystawa w r. b. nie przyjdzie do skutku dla przyczyn, od miejscowego towarzystwa rolniczego niezależnych.

Wystawy następne powtarzać się mają zaledwie co trzy lata.

W tych dniach po odbytem zebraniu ogólnem członkowie towarzystwa rolniczego robili wycieczkę do stacji Marien-Górka kolei libawo-romeńskiej dla obejrzenia wzorowego gospodarstwa w dobrach Błoń p. M.

Goście zwiedzili też szkołę rolniczą w Marien-Górze, uprzejmie podejmowaną przez dyrektora zakładu.

Szkoła ta przygotowuje wyższych oficjalistów gospodarczych.

= Z sądu.

Korespondent kowieński donosi nam, iż w dniu 15-ym b. m. zjechała do Kowna izba sądowa wileńska — na pierwszą w tem mieście kadencję swoją.

Posiedzenia sądowe odbywają się z udziałem przedstawicieli stanów, w liczbie których znajduje się marszałek gubernjalny Mikołaj hr. Zubow, marszałek powiatowy p. Pusłowski, prezydent miasta p. Edward Gatkiewicz i wójt gminy, jako przedstawiciel włościan.

W dniu 16-ym b. m. izba zaczęła śledztwo sądowe w sprawie kilkudziesięciu włościan, oskarżonych o zbrojny opór władzy.

= Pożar.

Korespondent nasz z Białej pisze pod dniem 16-ym b. m. co następuje:

„Osada Wisznice, w powiecie wrocławskim w kronice swoich wypadków powinna prowadzić stałą kartę pogorzeli.

Krwawa luna corok polyskuje nad tą garstką chat mieszczkańskich.

Z wielu zaś względów sędzić można, iż złowrogie fatum walczy tu... z premją asekuracyjną, obierając na ofiary swoje stare, walące się domostwa.

Szkoda tylko, iż przytem cierpią niewinnie sąsiedzi domów nowszych, które wolałyby stać sobie spokojnie...

W dniu 12-ym b. m., o godzinie 1-iej po północy, znowu wszczął się pożar w jednym z domów starych, należącym do starożakonnego.

Wkrótce zaś stało wgruzach 7 domów przeważnie nowo odbudowanych.

Okoliczności sprzyjały żywiołowi.

Lekki wiatr rozrzucał płomienie, noc uśpiła mieszkańców, a jakaś złodziejska ręka, zapobiegając widocznie alarmom, oderwała sznury od dzwonów w dzwonnicy kościelnej."

Morderstwo. W Kawęczynie, pod Warszawą znaleziono koło cegielni człowieka z poderzniętym gardłem i ciężkimi obrażeniami na całym ciele. Stan jego zdrowia nie przedstawia żadnej nadziei. Został on odwieziony do szpitala na Pradze. Śledztwo zarządono.

ZE ŚWIATA.

Dr Rafał Löwenfeld, znany autor monografii o Janie Kochanowskim i Łukaszu Górnickim, mianowany został lektorem języków słowiańskich na uniwersytecie wrocławskim.

Na wystawę. W dniu 28-ym czerwca r. b. rozpoczęła się w Berlinie wystawa ogrodnicza, zwrócona głównie do uprawy owoców. Podobno kilku zamożniejszych obywateli z Kujaw wysłała na nią swoich ogrodników.

Polak. W Koburgu podczas pożaru, który się w dniu 9-ym czerwca tam wydarzył, w liczbie 5-iu ofiar spalonych lub zabitych przy ratunku znajduje się Józef Śliwiński, kaligraf, od r. 1864-go tamże zamieszkały, rodem z Pułtuską.

Zdradzieckie zegary. W salonie jednego z bogatszych wiedeńców stoi sześć zegarów, które wskazują nie tylko godziny i minuty, lecz i lata, miesiące i tygodnie... Każdy członek rodziny składającej się z 6-iu osób, z rodziców i czworga dzieci, posiada własny zegar, postępujący razem z nim. Każdy członek rodziny potrzebuje tylko spojrzeć na swój zegar, aby wiedział, ile ma lat... Wszystkie zegary idą dobrze, jedyny tylko czasomierz pani domu zatrzymał się już kilka razy w niefortunnym biegu...

Ukarany skapiec. Niedaleko od Wiednia osiadł sobie skapiec, który się swojego majątku dorobił przez lichwę. Cała jego przyjemność na starość było ogładanie uciulanych dukatów, zamkniętych w warownej szafie. Pewnego razu rozweselał się znów Harpagon widokiem lśniącego złota, kiedy ktoś do drzwi zapukał. Obawiając się chciwego gościa, zatrzasnął skapiec drzwi od szafy. Kiedy został sam i chciał wrócić do milej zabaweczki, spostrzegł, iż zostawił klucz wewnątrz ogniotrwałej kasy. Przywołany ślusarz otworzył sanctissimum lichwiarza po długich usiłowaniu, z czego się Harpagon tak bardzo ucieszył, iż mu ofiarował aż guldena! „Należy mi się 5 guldenów“ — wyrzekł majster, a gdy się skapiec wzbraniał ową sumę wypłacić, zamknął kasę i odszedł. Lichwiarz, który miał tego samego dnia większe wypłaty, musiał sprowadzić ślusarza z Wiednia, co go kilkadziesiąt guldenów kosztowało...

Salvayre, kompozytor francuski, kończy operę p. t. „Egmont“. Libretto dorobił mu z dramatu Goethego znany feljetonista Albert Wolf.

Jerzy Ohnet przerabia swoją najnowszą powieść p. t. „Lise Fleuron“ na dramat.

Krystyna Nilson wraca do Paryża z Ameryki, gdzie zarobiła w krótkim czasie 80,000 dolarów. Nilson ma zamiar wystąpić kilka razy w operze włoskiej Paryża.

W objęciach niedźwiedzia. W paryskim ogrodzie zoologicznym „Jardin des plantes“ wpadł w tych dniach jakiś robotnik do jamy, zajmowanej przez parę niedźwiedzi i potłukł się tak silnie, iż nie mógł się zrazu ruszyć z miejsca. Samica, przerażona niespodziewaną wizytą, uciekła w kąt, lecz samca rozbawił snadnie niezwykły gość, bo przypadł do niego, liźnął krew, sącząca się z ran i uderzał go łapami... Kilku spacerowiczów, którzy byli świadkami tego wypadku, chcieli krzykiem niedźwiedzia spłoszyć, lecz sposób ten nie odniósł pożądanego skutku, gdyż Boruta, rozgniewany wrzaskiem, przyskoczył do robotnika i porwał go w objęcia. W tej chwili jednak nadbiegł dozorca i ocalił swojego towarzysza z niemiłego uścisku...

Dzienniki hiszpańskie skarżą się na zbyt wielki zapal swojego narodu do walki byków. W tych dniach ogłosił jakiś szermierz, nazwiskiem Mazzantini, nowy rodzaj walki w amfiteatrze madryckim. Napięcie ciekawych widowiska był tak wielki, iż sam dyrektor policji musiał na czele straży bezpieczeństwa pilnować porządku przy sprzedaży biletów. Z tej okazji pisze pomiędzy innymi dziennik Epoca: „Podczas kiedy najlepsze cza-

sopisma schodzą z pola z braku prenumeratorów, kiedy się odbył książek zmniejsza z każdym rokiem, podczas kiedy malarze hiszpańscy muszą szukać szczęścia w innych krajach, pióro nie daje nikomu chleba, zarabiają bohaterowie areny miesięcznie tysiące, a właściciele byków stają się milionerami.“ Inny dziennik Correda wola: „Nieszczęśliwa Hiszpanjo, jak bardzo upadła!...“

Patti u mormonów. Słynna diva, obrzucona złotem w New-Yorku, postanowiła spróbować szczęścia i między mormonami... Dawała ona wiosną r. b. koncert w Salt Lake City, w stolicy mormonów i miała i tam niesłychane powodzenie. Blisko 15000 osób przybyło na koncert, któremu przysłuchiwał się także naczelnik sekty mormońskiej, John Tayler, z swoimi pięcioma żonami. Cena biletu doszła aż do 25 dolarów.

Złożyli w redakcji Kurjera warszawskiego: Dla zagrożonego chorobą piersiową studenta uniwersytetu na wyjazd do Szczawnicy.

J. K. rs. 2. Dla Koczka.

W. D. rs. 5. Na kolonje letnie.

Adwokaci przysięgli Dominik Anc rs. 6 i Alfons Preiss rs. 6, dzieci Ferdynanda Woronieckiego rs. 25.

Dla instytucji moralnie zaniedbanych dzieci. Groer rs. 5.

Dla najbiedniejszych. Panny Florentyna i Paulina K. rs. 10, H. S. rs. 1.

— Posłaniec nr 51, za wyludzenie podwójnej zapłaty za kurs, składa jako karę kop. 50 na cel dobroczynny.

Opiekunki Schronienia nieuleczalnych przy ulicy Nowowiejskiej pod nrem 12-ym, zanoszą prośbę do osób miłosiernych o dostarczenie im skrawków zbywających wszelkich różnokolorowych materiałów wełnianych, bawełnianych lub jedwabnych, na skubanki i inne tego rodzaju roboty dla chorych. Wszelkie podobne ofiary przyjmowane będą z wdzięcznością w redakcji Kroniki rodzinnej, Mazowiecka nr 8.

W dniu dzisiejszym, jako w 7-ym ciągnięcia 5-iej klasy 142-iej loterii klasycznej, główne wygrane padły jak następuje: nr 3241 wygrał rs. 4,000 u kolektora Fordońskiego w Włocławku, nr 383 rs. 2,000 u kolektora Elechnowicza w Łowiczu, nr 9418 rs. 2,000 u kolektora Kohna Markusa w Częstochowie, nr 18545 rs. 2,000 u kolektora Grüdgera w Warszawie, nr 19485 rs. 2,000 u kolektora Katzengolda w Będzinie, nr 19977 rs. 2,000 u kolektora Machonbauma w Warszawie, nr 499 rs. 1,000 u kolektora Wertheima w Warszawie, nr 6164 rs. 1,000 u kolektorki Englardowej w Będzinie, nr 7311 rs. 1,000 u kolektora Wilnera Tobiasza w Warszawie, nr 14326 rs. 1,000 u kolektora E-trejcha w Kaliszynie, nr 14876 rs. 1,000 u kolektora Grünfelda Pinkusa w Łęczycy, nr 19407 rs. 1,000 u kolektora Gesundheitja w Warszawie—po rs. 400 nra: 73 4464 5230 7111 8744 9486 9855 10226 12326 13542 14553 16010 17343 17825 17920 18550 20761 21730—po rs. 200 nra: 4769 5117 8794 16020 18233 23140.

Sprostowanie.—W nrze wczorajszym wieczornym przy wyliczeniu uczniów, którzy ukończyli politechnikę w Rydze, mylnie wydrukowano jedno z nazwisk. Zamiast Florjan Selmech czytać należy Florjan Schuch.

Nekrologja.

† Ś. p. Wilhelmina z Schörrermarków Dutkowska, wdowa po mecenasie, przeżywszy lat 74, po krótkiej lecz ciężkiej chorobie, przeniosła się do wieczności w dniu 17 czerwca r. b. Pozostała w głębokim smutku siostra, siostrzeniec i siostrzenica zmarłej zapraszają krewnych, przyjaciół i znajomych na wyprowadzenie zwłok z mieszkania własnego przy ulicy Solnej pod nrem 14, w dniu 19 czerwca, we czwartek, o godzinie 6-iej po południu, na cmentarz ewangelicko-augsburski odbyć się mające. —1990—

† Jutro, we czwartek, dnia 19 b. m., o godzinie 11-iej zrana, odprawione zostanie w kościele na Powązkach, nabożeństwo za duszę ś. p. Justyna Wojewódzkiego, b. Szefa biura rady głównej opiekuńczej zakładów dobroczynnych w Królestwie Polskim, poczem nastąpi przeniesienie zwłok z katakumb do nowego grobu, na co strokana żona wraz z synem zaprasza krewnych, przyjaciół i zyezliwych. —1986—

† We czwartek, dnia 19 b. m. odbędzie się nabożeństwo za duszę ś. p. Florentyny Słowikowskiej, w kościele N. Marii P. Łaskawej, obok katedry, o godzinie 10-iej zrana. —1987—

Z Cesarstwa.

Petersburg 16-go czerwca. — Według powtórnego przez Nowosti telegramu Daily News z Teheranu,

w kwestji przeprowadzenia granicy rosyjsko-pruskiej miały wyniknąć wielkie trudności, tak że komisarz perski zmuszony był prosić o nowe dla siebie instrukcje.

Petersburg 16-go czerwca. — Rozgłośna sprawa policji kronsztadzkiej o nadużycia, o które między innymi oskarżony jest były poliornajster, kapitan floty Gołowaczew, będzie sędzona wkrótce w petersburskiej izbie sądowej z udziałem przysięgłych.

Petersburg 16-go czerwca. — Z Mohilewa podolskiego donoszą, że jarmark w Balcie już się skończył. Obrót na wszelkiego rodzaju towary był słaby, prócz koni, których sprowadzono około 2,000 sztuk. Zostały one zakupione przeważnie przez angielskich agentów.

Petersburg 16-go czerwca. — Moskowskija wiadomości zamieścili w tych dniach list z Warszawy, w którym między innymi czytamy: „Tutejsze drogi żelazne, to siły bojowe polonizmu. Od góry do dołu wszyscy służący na drogach Przywiślańskiego i dwóch ościennych krajów są polacy, między którymi i dotąd jest wielu zagranicznych poddanych. W tutejszym kraju szczególnie wielu cudzoziemców jest na linjach warszawsko-wiedeńskiej, bydgoskiej i nadwiślańskiej. Wprawdzie ostatnimi czasy liczba ich nieco się zmniejszyła, ale to zmniejszenie postępuje tak powoli, jak gdyby nie było po co śpieszyć się z wykonaniem rozporządzenia ministerjum komunikacyi, a w dodatku zmniejszenie się liczby zagranicznych poddanych na tutejszych drogach jest następstwem przechodzenia ich w poddaństwo rosyjskie. Powoływanie do służby na naszych drogach żelaznych cudzoziemców nie ma sensu teraz, kiedy tłumy swoich obiegają zarządy kolejowe z prośbami o posady. Według dokładnych wiadomości, zarząd mającej się otworzyć drogi iwangrodzko-dąbrowskiej jest zavalony już masą prośb o posady; między proszącymi jest mnóstwo cudzoziemców, z których każdy obowiązuje się przyjąć poddaństwo rosyjskie. Przy wyborze urzędników na nową linię należałoby być po prusku ostrożnym, pomnąc, że to droga strategiczna. Pogłoska wydrukowana w wielu gazetach, że od wszystkich służących na drogach żelaznych będzie wymagana koniecznie i to doskonała znajomość rosyjskiego języka, jest ważną pod wielu względami.“

Petersburg 16-go czerwca. — Nowoje wremja otrzymało z Warszawy od autora, ukrywającego się pod pseudonimem Russkij warszawianin, list opisujący szczegółowo, w jaki sposób stały korespondent tego pisma, używający pseudonimu Russkij strannik, nie został przyjęty na członka rosyjskiego klubu w Warszawie. Przeciwnie takiemu rezultatowi balotowania założony został protest, opatrzone 47 podpisami, wskutek którego zwołane zostało ogólne zebranie członków, mające zdecydować, czy balotowanie odbyło się prawidłowo lub nie. Nie dopatrzawszy się w formie, w jakiej balotowanie było przeprowadzone, żadnego odstąpienia od przepisów ustawy klubu, ogólne zebranie nie uznało też za potrzebne poddawać powtórnemu głosowaniu kwestji raz już zdecydowanej i utrzymało w swoje moce poprzednią decyzję.

Z OSTATNIEJ POCZTY.

Berlin 16-go czerwca. — Do pruskiej rady stanu powołano między innymi: Bennigsen, Miquela, Gneista, hr. Arnima-Boyzenburga, księcia na Raciborzu, Szorlemiera-Alsta i biskupa Fuldy.

Berlin 16-go czerwca. — Parlament przyjął dzisiaj pierwsze trzy artykuły prawa o zabezpieczeniu robotników od wypadków kalectwa.

Bruksella 17-go czerwca. — Urzędownie ogłoszona lista ministrów opiewa: Malou przydjum i finanse, Bernaert przemysł i rolnictwo, Jacobs sprawy wewnętrzne, Woeste sprawiedliwości, Moreau sprawy zewnętrzne, Pontus wojna, van den Pereboom koleje, pocztę i telegrafy; oprócz tego mianowano Thonissena, Nethomba i Permeza (?) ministrami państwa.

Bruksella 16-go czerwca. — Nowe wybory do senatu mają odbyć się w d. 8-ym lipca. Przywrócenie zerwanych przez dawny gabinet stosunków dyplomatycznych z Watykanem jest rzeczą postanowioną.

Paryż 16-go czerwca. — Dzisiaj zawartym został ostatecznie układ pomiędzy Anglią i Francją. Przedmiotem konferencji będzie określenie trwania okupacji angielskiej w Egipcie, która ma nie przekroczyć r. 1888-go, tudzież rozszerzenie praw kontroli europejskiej, przez odpowiednie przekształcenie ustroju dzisiejszej komisji „kasy długu państwowego“. Co do zneutralizowania kanału sueskiego, zawarta została pomiędzy Anglią i Francją osobna umowa, która wszakże na konferencji traktowana nie będzie. Tak samo nie zostaną mocarstwa wiadomione o zaliczce ośmiomiljonowej, którą Anglia daje skarbowi egipskiemu.

Paryż 17-go czerwca. — *République française* i *Journal des débats* protestują energicznie przeciw redukcji zjednoczonego długu egipskiego, których procent uległ już dawniej zmniejszeniu. Wzywają one rząd francuski i inne europejskie, aby oparły się energicznie zamierzonemu przez Anglię dalszemu uszczupleniu praw wierzycieli.

Londyn 16-go czerwca. — W izbie wyższej oświadczył lord Kimberley, że rokowania z Francją doprowadziły obecnie do pożądanego rezultatu i że takowy przedstawiony będzie innym mocarstwom do wyrażenia opinii. Dopóki mocarstwa nie wypowiedzą swojego zdania, rząd nie może parlamentowi udzielić żadnych wyjaśnień.

Rzym 16-go czerwca. — *Moniteur de Rome* donosi: „Wskutek wskazówek londyńskiej policji tajnej, policja włoska zaleciła Watykanowi pilne strzeżenie bazyliki św. Piotra; zamierzone jest bowiem wysadzenie takowej w powietrze. Straże pałacowe w Watykanie znacznie również podwojono.”

TELEGRAMY

„KURJERA WARSZAWSKIEGO“

Wiedeń 18-go czerwca.

Król Milan serbski zaproszonym został do uczestniczenia w dziesięciodniowych ćwiczeniach armji austriackiej nad rzeką March w miesiącu wrześniu.

Peszt 18-go czerwca.

Wybory do parlamentu chylą się widocznie w stronę stojącej u władzy partji liberalnej. Dotąd wybrano 206 liberalnych, z szeregu zaś frakcyj opozycyjnych wyszło dotychczas tylko 159, a w tej liczbie 17 antysemitów, kiedy w składzie rozpuszczonego sejmku było wszystkiego tylko 5 antysemitów.

Londyn 18-go czerwca.

Izba gmin przyjęła na posiedzeniu wczorajszym przyjętą przez rząd poprawkę do bilu reformy wyborczej, która orzeka, iż bil otrzyma moc obowiązującą z dniem 1-ym stycznia 1885-go r.

Petersburg 18-go czerwca.

W miejsce ks. Aleksandra Piotrowicza Oldenburskiego, dowódcą 1-jej dywizji gwardji mianowany został naczelnik 3-jej dywizji grenadjerskiej generał-lejtnant Daniłow.

Petersburg 18-go czerwca.

W tych dniach zatwierdzone zostały we właściwej drodze przepisy, dotyczące kompletowania koni w wojskach w razie mobilizacji. Rekwirowane być mają wszystkie konie zdadne do służby wojskowej. Wyjątki od tej ogólnej zasady są bardzo nieliczne, a pomiędzy innymi należą do nich konie pocztowe w ilości oznaczonej dla każdej stacji, dalej ogiery i matki w stadninach, hodowane dla przychowku, oraz ogiery rozplodowe gmin wiejskich.

Charków 18-go czerwca.

Wczoraj otwartą tu została wystawa merynosów. Liczy ona 348 sztuk, będących własnością pięćdziesięciu wystawców.

Jarmark na wełnę.

Dzień dzisiejszy jest czwartym i ostatnim jarmarku.

Wykazaliśmy już cyframi różnice pomiędzy dowozem w roku bieżącym i w roku zeszłym i wiemy, że w roku bieżącym wraz z remanentem znajduje się w składach bankowych o 4,500 pudów więcej wełny, niż w roku zeszłym.

Pomimo to składy bankowe są jeszcze w stanie przyjąć znaczne ilości wełny.

Porządek panuje zupełny pomimo wypadku z windami, które się w pierwszym zaraz dniu popsuły.

Miejsce to jednak na dolnym pokładzie składów zapewne niezajętem pozostanie — dziś bowiem dowóz jest rano prawie żaden i nie zapowiada się na później zbyt obficie.

Tranzakcje, jak zwykle rano, idą leniwo i niepodobna określić sytuacji i usposobienia, które, jak wiemy, było wczoraj nieco mocniejsze niż przedtem.

Przy braku zupełnym już prawie wełny wysokocienkiej, wzięto się do gatunków cienkich i średnio cienkich.

O ile się zdaje, ceny pozostaną i dziś niezmienną.

Zauważyliśmy też pewną dobrą innowację.

Niektórzy z komisantów, wełnę sprzedających,

na wałtuchach zamieścili karty z wypisaniem na nich firmy swojej, oraz objaśnien co do wielkości partji i jej pochodzenia.

J. Wł.

Charków 18-go czerwca.

Wczoraj na targu wełny sprzedano niewielkie tylko ilości towaru. Ceny trzymane są dotychczas w tajemnicy.

GIEŁDA.

Dnia 18-go czerwca 1884 roku.

Ciągłe wahania się kursów rubli w Berlinie i prawie codzienna sprzeczność pomiędzy notowaniami urzędowymi wczorajszymi a szacowaniami porannymi dzisiejszemi sprawiają, że dążenie na giełdzie naszej jest niewyraźne. Najczęściej z tego powodu zdarza się, że gdy żądania na początku postawione są wyższe, dążenie jest niżkowe i na odwrót.

Tak też i dziś było. Wczorajsza obniżka o 1/2 marki i dzisiejsze szacowania znowu nieco lepsze sprawiły, że za weksle długoterminowe na Berlin żądano 48.80, o 7 1/2 kop. drożej niż wczoraj, lecz bez obrotów. Krótkoterminowymi obracano po 48.67 1/2, z początku, później zaś coraz niżej 48.65, a nawet w końcu niżej niż wczoraj 48.60, przy żądaniu wysokiem stosunkowo, bo 48.70 wynoszącem. Dodać trzeba, że i zapotrzebowanie gotówki, a więc podaż weksli jest zwiększona.

48.50—48.60 za długoterminowe weksle na pomniejsze miasta niemieckie osiągnano.

Na Londyn bez zmiany — 9.90 żądano, lecz do tranzakcyj nie przyszło.

Na Paryż — również bez zmiany i bez obrotów — 39.55.

Na Wiedeń z początku wyżej 81.75 płacono i 81.90 żądano. Późniejsze tranzakcje dały się załatwić po 81.70, a nawet po kursie wczorajszym 81.65.

Z papierami ciągle jednako w bieda. Usposobienie dla nich jest niechętnie i nieprzyjemne.

87.40 za likwidacyjne większe, 87.25 za mniejsze żądają. Za pożyczkę wschodnią 93.10, bez różnicy emisji.

Listy wileńskie dziś bez obrotu.

Listy zastawne ziemskie, równie słabo, jak wczoraj.

98.10, 98.05, 97.80, za serji I żądano; 97 za II-iej i III-iej bez różnicy odcinków. Za serję II-gą 96.50 płacono.

Miejskie serji I-iej po 95 kupowano. Kurs żądany nie jest nawet notowany, gdyż tego papieru podaż jest bardzo ograniczona. 93, 92.40 i 92.10 za następne serje żądano.

Po 85.50, 84, 83.10 łódzkie oddawano.

Obligacje miejskie po 90.70 ofiarowywano.

Akcjami obroty bardzo słabe. Zanotować należy sprzedaż partji akcyj banku dyskontowego po 306 przy żądaniu 308 i akcyj fabryki stali po 1500. Ubezpieczeniowe po 180 poszukiwane. Za hermannowskie 260 chciano płacić. Zawiercia po 250 ofiarowano.

Godzina 12 1/2. Usposobienie wyczekujące — lecz słabe.

J. Wł.

Sprawozdanie z targu zbożowego

na placu Witkowskiego dnia 18-go czerwca 1884 roku.

Wystawiono na sprzedaż ogółem około 800 korcy pszenicy, nie licząc próbek nie okazywanych z powodu braku pokupu.

Co do gatunku pszenica była po większej części średnia i poślednia. Wyborowej nie przedstawiano.

7.50, 8.10 do 8.50 wedle gatunku płacono za korzec. Żyta również niewiele — razem 300 korcy do sprzedaży ofiarowano.

Usposobienie było słabe, chęci kupna brak zupełny. Brak wiatru dla wiatraków, wody dla młynów wodnych sprawiają, iż obroty są wielce ograniczone.

Na wywóz zagraniczny kupować nie można, gdyż ceny u nas jakkolwiek niskie przewyższają zagranicę. Za żyto 6 rs. płacono.

Pomimo szczuplejszych dowozów nie wszystko rozprzedano.

Owsa prawie wcale nie dostawiono.

Grochu około 150 korcy po 8 do 8 rs. 10 kop. rozprzedano.

Siana i słomy prawie wcale na targ nie dowieziono.

J. Wł.

WYKAZ DEPEZ

otrzymanych przez warszawską centralną stację telegraficzną w dn. 17-ym czerwca roku 1884-go, a niedoręczonych adresatom, z powodu niedokładnych adresów:

Kazimierz Grabowski, Bank Polski, — Szuster, Nowogrodzka 7, — Wspólna 22, Jan Jakubowski, — Mirecki

dla Metkalfa, — Karolina Tadeusz Dorożyński, — Nowy Świat, Waker dla Rota, — J. Feige, — Martynow, hotel Kowieński, — Micaael Sonand, — Franz Penker, — Nalewki 26, — Mazowiecka 15 m. 5, Krystyna Dasubrowska, — Krochmalna 22, Fridmann, — Adjutant Kulczycki, Bielewski pułk, — Friede, Muranów 10, — Dzielna 4, Aron Hersz Kerbsztejn, — Krochmalna 36, Jarszkiewicz, — Borowski, hotel Polski.

Uwaga. Osoby, życzące odebrać którą z wyżej wymienionych depez, winny przedstawić stacji telegraficznej dowód legitymacyjny.

LOGOGRYF.

Z siedmiu liter się składam,
Zawsze sobą coś pokrywam,
Różną wartość też posiadam
I często ozdoba bywam.
Odejm pierwszą, dla wygody,
Służę ludziom tam gdzie wody
Albo inne są przeszkody.
I witana też z ochotą,
Gdzie kałuża albo błoto.
Odejm drugą to już dalej
Trzy litery wzięte razem
Porządku będą wyrazem.
Który każdy zawsze chwali.
Gdy ostatnie dwie zostaną,
Jako głoska w brzmieniu staną.

Znaczenie zeszłej szarady: *Egoista.*

TEATR.

LETNI (w ogrodzie Saskim). Dziś: „Carmen”.
Jutro: „Jacus”. — **NOWY** (przy ulicy Królewskiej)
Dziś: „Co to za głowa”. Jutro: „Serce i ręka”.

Echo muzyczne i teatralne.

Tygodnik artystyczny

z obszerną i bogatą częścią *muzyczną*.

W części literackiej i muzycznej *Echa* przyjmują udział *najwybitniejsze sily tak polskie jak i zagraniczne*; wiele z nich w *Echu* tylko drukuje prace swe lub kompozycje. *Echo* podaje: dramata, komedje, powieści, utwory poetyckie, krytyki, rozprawy, studia, sprawozdania, zyciorysy, portrety i wizerunki. Z powieści ma w tece prace: Bolesława Prusa, Jana Zacharjasiewicza i T. T. Jeża. W dodatku muzycznym: utwory koncertowe, salonowe na fortepian i skrzypce, śpiewy solowe i chóralne, utwory lżejsze, tańce, wyjątki z oper i operet, a to z najnowszej literatury muzycznej lub utwory w danej chwili interesujące nasz ogół z powodu produkowania się na scenie lub koncertach.

Komplet *Echa* obejmie 80 arkuszy tekstu, 100 ilustracyj i przeszło 60 arkuszy nut.

Cena prenumeraty kwartalnie rubli 2, z odroczaniem do domów; z przesyłką zaś pocztową rubli 2 kop. 50.

Abonenci opłacający *Echo* do końca roku za dopłatą kopiejek 50, otrzymują album złożone z 6 wielkich (poczwórno-gabinetowego formatu) portretów: Modrzejowskiej, Patti, Żółkowskiego, Sienkiewicza, Paillerona i Boity, wykonanych w zakładzie artystycznym Römmlera i Jonasa w Dreźnie.

Adres redakcji: Warszawa, Senatorska 18. (676)

— **Czytelnia Kassylidy Kutkowskiej** Elekoralna 7, została zaopatrzona we wiosenne nowości polskie i cudzoziemskie. (2)

— Dr **Stonimski** choroby chirurgiczne i **mozo-płciowe** (sekretne), róg Marszałkowskiej nr 51 i Siennej nr 1, do 11 rano i od 5 do 7. (1950)

— Od 16-go czerwca w **Ciechocinku** przyjmować będzie **chorych na oczy dr Jan Dylewski**, willa dra **Pajewskiego „Orion”** nr 14. (677)

— **Porada** dla niezamożnych z chorobami wenerycznymi, jak w lecznicach po kop. 25. **Krakowskie-Przedmieście 38, mieszka 3.** (703)

W Iwoniczu

ordynuje od lat 11 jako lekarz zakładu dr **Klemens Dębicki.** (621)

— Dentysta **M. M. Neumark-Zebinski**, b. wychowaniec specjalnych szkół dentystrycznych w Ameryce, wstawia zęby po rs. 2 najlepszym systemem amerykańskim. **Flomackie nr 9.** (1921)

(1899) **Dentysta ROTHEIM**, Królewska 37. Wynalazca nowego systemu wprawiania zębów sztucznych, przez urząd lekarski za najlepszy uznanego, leczy choroby szczęk i zębów, plombuje i znieczula ból przy wyjęciu zęba; przyjmuje od 9—7 w.

W Księgarni W. M. ISTOMINA w Warszawie

są do nabycia nowe książki zastosowane dla Królestwa Polskiego w języku rosyjskim:

USTAWA STEMPOWA

Najwyżej zatwierdzona d. 17 Kwietnia 1874 roku, wydanie ostatnie 1884 r. — Cena rs. 1, w oprawie rs. 1 kop. 50.

Postanowienia Poboru Opłaty

od majątków przechodzących tytułem spadku Najwyżej zatwierdzone d. 15 Czerwca 1882 roku, wydanie ostatnie 1884 roku. Cena kop. 75; w oprawie rs. 1 kop. 25.

USTAWY SĄDOWE

Cesarza ALEXANDRA II-go.

z objaśnieniami podług Wyroków Kasacyjnych. Wydanie nowe kompletne J. P. Anisimowa w St.-Petersburgu 1884 r. Cena rs. 3 kop. 50, w oprawie rs. 4 kop. 50, (w krótkim czasie wyjdą z druku:)

GMINA i WÓJT

Podręcznik dla Urzędów Administracji powiatowej, Wójtów, Pełnomocników, Pisarzy i innych osób Zarządu Gminnego w Królestwie Polskiem, ułożył M. Majewski. Warszawa 1884 r. Cena rs. 2 z oprawą

Przy żądaniu książek niemniej jak na rs. 5, wysyłka pocztą odbywa się franco, w przeciwnym razie należy dołączać do każdego obstalunku kop. 25. 1579r

U Komisanta Drukarni Państwa J. P. Anisimowa w St.-Petersburgu i Moskwie, w krótkim czasie po wyjściu z druku będzie do nabycia nowe kompletne wydanie 1570r

USTA W SĄDOWYCH

Cesarza ALEXANDRA II-go,

z objaśnieniami podług wyroków Departamentów Kassacyjnych Rządzącego Senatu. St.-Petersburg 1884 r. Cena rs. 3 kop. 50; oprawne z kolorowanymi brzegami; w dwóch tomach rs. 4 kop. 50; w trzech tomach rs. 5, z opakowaniem i przesyłką pocztową do wszystkich miejscowości Cesarstwa.

NB. Dla odróżnienia innych podobnych wydań każdy egzemplarz opatrzone będzie powyżej oznaczoną firmą „J. P. Anisimowa.”

W Warszawie Skład główny w księgarni W. M. Istomina.

CIECHOCINEK.

Z rozpoczęciem sezonu kąpielowego, otworzoną została jak corocznie sprzedaż wód mineralnych naturalnych, wprost od źródeł sprowadzonych; wody wydają się zimne i ogrzewane, tak na pojedyncze butelki, jak i abonament tygodniowy. — Zamówienia przyjmuje zarządzający sprzedażą w Ciechocinku lub też w Aptecznej mojej w Warszawie — o czem mam honor WW. PP. Doktorów jakoteż i osoby udające się na kurację do Ciechocinka zawiadomić 1584 R

H. KUCHARZEWSKI, Magister Farmacji.

Puder Łabędziowy

Pudre Fleur de Cygne.

Jest to najlepszy puder do twarzy, jak kiedykolwiek istniał. Kto tylko raz go użyje, przekona się o jego dobroci i nie zechce innego używać. Przystaje niewidzialnie do twarzy, chłodzi i nadaje cerze naturalną białość. Słowem preswyzsza doskonałością swoją wszystkie najbardziej zachwalone pudry.

Cena pudełka rs. 1.50, z puszką rs. 1.80. Skład główny w Perfumerji Aleksandra Kocha, ulica Krakowska-Przedmieście № 83.

Kwiaty Paryzkie

nadzwyczaj oryginalne i gustowne po cenach nader umiarkowanych.

F. Gliwie, SENATORSKA 20, wprost kościoła S-go Antoniego. 1298

Nagroda Medal w r. 1867.

Kucie koni.

Warsztat egzystujący od r. 1826 pod firmą

KRÜGERA,

od lat 20 prowadzony specjalnie do kucia koni, przez

A. STADNICKIEGO

ul. Nowolipki № 14, 2046

nawprost gimnazjum drugiego.

Panny do kwiatów

uzdolnione, podręczne, oraz biorące robotę do domu potrzebne są zaraz. Fabryka Górskiego, Żabia № 4. 2091

WYDAWNICTWO

Władysława Małeszewskiego, Chmielna Nr 20. i Teodora Paprockiego i S-ki, Chmielna Nr 8. w WARSZAWIE,

Złota Przedza

POETÓW i PROZAIKÓW POLSKICH

Tom 1-szy

(OKRES „MICKIEWICZOWSKI“).

Pod Redakcją

Piotra Chmielowskiego i Stanisława Krzezińskiego,

objaśniony słowem wstępem

J. I. KRASZEWSKIEGO.

Wyszedł z druku i zawiera prace następujących autorów.

K. Brodzińskiego, A. Mickiewicza, J. Słowackiego, Z. Krasińskiego, A. Małczewskiego, J. B. Zaleskiego i S. Goszczyńskiego.

Przy każdym piśmie pomieszczony został treściwy życiorys, oraz wiadomości bibliograficzne o najważniejszych wydaniach dzieł jego. Zeszytem 13-tym ogólnego zbioru, rozpoczęto tom II-gi, który obejmie najcenniejsze wyjątki 48 pisarzy polskich, z okresu „Mickiewiczowskiego“ w tej formie co i tom I-szy.

Każdy tom Złotej Przedzy zawiera 12 zeszytów, zeszyt po 5 arkuszy druku wielkiej ósemki.

CENA TOMU 60-ego arkuszowego w Warszawie rs. 4, na prowincji rs. 5. — Należność można wnosć częściowo, licząc zeszyt w Warszawie po kop. 35, na prowincji, zkad należność przynajmniej na 3 zeszyty naraz uiszczyć należy, po kop. 45.

PRENUMEROWAĆ MOŻNA u WYDAWCÓW oraz we wszystkich księgarniach krajowych i zagranicznych. 1244r

Nowa Ustawa Stempłowa,

która otrzymuje moc obowiązującą w Królestwie Polskiem, z dniem 1 (13) Lipca r. b. zamieszczoną będzie (w dwóch językach), w Tomie XXV Zbioru Praw, wyd. Stefana Godlewskiego, mającym opuścić prasę w pierwszej połowie przyszłego miesiąca. Życzący sobie nabyć „Ustawę“ w oddzielnej odbitej zechcą zawczasu nadsyłać zamówienia pod adresem: Godlewski Ziemia 20, gdyż tylko ograniczona liczba egzemplarzy drukowaną będzie. 2034

Dzierżawa Polwarku

wiók 11, w pow. Włodzimierskim gubern. Wołyńskiej, do odstąpienia z inwentarzem, za rs. 3500. Wiadomość bliższa Świętokrzyszka № 31, mieszkania 11. 2130



Skład Włóczek

i Robót Kanwowych,

51 Nowy-Świat 51,

naprzeciw apteki p. Lilpopa, poleca Włóczki, Filozole, Kanwy, Desenie, gotowe, roboty kanwowe i przyjmuje na takowe, ó b s t a l u n k i, przytem towary Niemiarskie i Galanteryjne. 983R

H. Schiwuj.

Pralnia Wiedeńska

najdawniejsza, od lat 13 egzystująca pod kierunkiem jednych właścicieli i przy jednym, tyleż lat mającym (najniższym cenniku), ul. Mylna № 1a, (róg Przejazd), z kantorama na Szpitalnej № 1, Marszałkowskiej № 32. 2088

PASTA i MLEKO

poziomkowe.

Pasta ze świeżych poziomek (Pate au fraise) pod wpływem użycia jej, skóra twarzy i rąk mięknie, delikatnie, nabiera przezroczystości, odcieniającej błękit nerwowych włókien. Ręka nawet zaniedbana po tygodniowym użyciu może służyć za wzór artyście malarzowi. Cena rs. 1 kop. 20. Poziomkowe mleko (Lait au fraises) chemicznie przysposobione ze świeżych poziomek, najskuteczniejszy środek na zniszczenie opalenia twarzy i piegów tamuje wszelką możliwość uszkodzenia delikatności skóry przez zewnętrzny wpływ powietrza. Twarz staje się przezroczystą, delikatną, świeżą i białą. — Cena 1 rs. Główny skład w Perfumerji Dobrzańskiego, Nowy-Świat Nr 41. 1200r

WYKAZ DOMÓW,

które zawarły kontrakty

z Przedsiębiorstwem „Otwock”

dla bezwonnej wywózki zawartości miejsc ustępowych, jako też i utrzymywania ich dezynfekcji:

1. Były Zamek Królewski.
2. Droga żel. Nadwiślańska
3. Terespolska
4. Towarzystwo Fabr. Gazowej, Książęca.
5. Hotel Paryzki, Bielańska
6. JW. Hr. Branicki. Nowy-Świat 20.
7. W. Hordliczko, Nowo-Senatorska 4.
8. JO. Ks. Lubomirski, Nowo-Zielna 42
9. W. Liehr, Krak.-Przedm. № 61.
10. W. Kruppe, Nieceła 12.
11. W. Polender, Nowy Świat 56.
12. W. Rejter, Nowy-Świat 40.
13. Wspólna 21.
14. W. Rzepczyńska, Ziemia 26.
15. W. Regielman, Włodzimierska 4.
16. W. Reichman, Krucza 13.
17. W. Przysiecki, Krucza 10.
18. JW. Baron Lesser, Miódowa 11.
19. W. Wilczewski, Nowy-Świat 55.
20. W. Wasowicz, Mokotowska 21.
21. W. Wilski, Wilcza 2.
22. JW. Hr. Ordynat Zamojski, Senatorska 4. 1509

Kantor Parowej Fabr. Otwockiej Prosta 6.

Agentura Rudnicki i S-ka, Senatorska 25.

DOBRA ŻELKÓW

pod miastem gubern. Siedlcami na 4 wiorście przy szosie położone, rozległości wiók nowopolskich 65, bez żadnych służebności, w jednym kawale ziemi, przeważnie pszennej, w kulturze, z inwentarzami odpowiedniami z budynkami murowanymi, w dobrym stanie, posiadające 15 wiók lasu, nadające się do wszelkiego przemysłu gospodarczego, z plantacją buraków cukrowych o kilka wiorst szosą odstawianych z domem mieszkalnym i odciążonymi, z ogrodem i parkiem, do sprzedania z wolnej ręki, w każdej chwili. Wyplata szacunku może być ułatwiona. Wiadomości bliższe na miejscu w Żelkowie. 1558R

2 Faetony nowe

Karota świeża, 3-osobowa i 6-osobowa z galerją, hotelowa, obie mało używane, do sprzedania, Nowolipki № 14, w Zakładzie Kucia Koni Stadnickiego. 2099

Kąpiele Königsd.-Jastrzeb G.-Sz. st. dr. żel. Loslau. Mieszkania przy apteczce kąpielowej, po cenach umiarkowanych. Prospekty kąpielowe gratis i franco wysyła

Aptekarz J. Frank,

Loslau i Kąpiele K. Jastrzeb. 1420R

Przysposobienie i sprzedaż niżej wymienionego środka, jako nie zawierającego w swym składzie części szkodliwych dla zdrowia, dozwala się na ogólnych zasadach handlu.

EAU RAVIVANTE

(woda odżywiająca), jest środkiem niezawodnym, przywracającym raz na zawsze właściwy kolor włosów, o czem po użyciu każdy się przekona. — Leczy radykalnie osłabienie skóry i po wzmocnieniu takiej zapewnia porost i kolor. Użyteczność tej wody nawet nie siwiejące włosy chroni na przyszłość i pozostawia je bez zmiany w pierwotnym odcieniu. Cena flaszki rs. 2 k. 50. Sprzedaż przy ulicy Świętokrzyskiej № domu 20, miesz. 9, od godz. 10 rano do 3 południa. 1913

Wody Mineralne Naturalne. 1187R

SKŁAD WÓD MINERALNYCH NATURALNYCH

przy Aptece pod firmą

DRA T. HEINRICH A

W WARSZAWIE,

przy rogu ulic WIERZBOWEJ i SENATORSKIEJ istniejący.

Ma honor zawiadomić W.W. Doktorów i Sz. Publiczność, że w tych dniach nadszedł wprost ze źródeł, drugi transport wszystkich Wód Mineralnych tegorocznego czerpania, a mianowicie: krajowych, galicyjskich, szląskich, czeskich, austriackich, węgierskich, niemieckich, belgijskich i francuskich.

Razem z wodami nadeszły do składu rozmaite artykuły z wód wyrabiane, jako to:

- Do kąpieli: Szlamy, Ługi, Błota, Wyciągi, Mydła, Sole.
- Do wewnętrznego użytku: Pastyłki i Sole, oraz Podpuszczka Reinerska i czysty kwas mleczny do robienia serwatki.

Wskazówki o zachowaniu się przy kuracji wodami mineralnymi, broszury ze źródeł przesyłane o wodach mineralnych, jak również i cennik wód, wydaje na żądanie bezpłatnie. Powyżej wyzaczególnionych wód, jak również i produktów ze składu mego dostać można w główniejszych aptekach Królestwa i Cesarstwa.

Przygotowanie i sprzedaż poniższego środka, jako nie zawierającego w sobie części szkodliwych dla zdrowia, dozwolone na ogólnych zasadach handlu.



Dra Fr. Lengiel'a

Balsam brzożowy.

Sam sok drzewny, otrzymywany z brzozy przez wywiercenie pnia tejże, od najdawniejszych lat, jest najdoskonalszym środkiem upiększenia twarzy; przerobiony zaś według przepisów wynalazcy, wywiera skutki prawdziwie zadziwiające. Pocięra się nim wieczorem twarz lub inne miejsca skóry, nazajutrz już naskórek się wygładza, przez co pieć staje się nadzwyczaj białą i delikatną. Balsam ten wyrównywa zmarszczki na twarzy, oraz znaki ospow, nadając jej kolor młodości, skórze nadaje białość, delikatność i świeżość, usuwa w krótkim czasie piegi, plamy wątrobiane, czerwonosć nosa, węgry i inne nieczystości skóry. — Cena słoika wraz z przepisem **rs. 1 kop. 50.** 1543R

Składy w Warszawie: u p. **Aleksandra Kocha**, Krakowskie-Przedmieście Nr 83 i u p. **Leona i S-ki**, Nowo-Senatorska 4.

SKŁAD MATERJAŁÓW APTECZNYCH

J. MROZOWSKIEGO,

ulica Miodowa Nr 6, ma zaszczyt polecić:

- Anilinowe farby do kwiatów i dla farbiarzy.
- Benzyna, na balony, funty i faszki.
- ESENCJĘ OCTOWĄ**, do robienia octu.
- Farby i Lakierzy Zakładów przemysłowych krajowych.
- Farby drukarskie, Litograficzne i Pokosty.
- Farbki, Krochmala i Glans do bielizny.
- Glans do obuwia.
- Materiały apteczne i Preparata chemiczne.
- Materiały Fotograficzne, Papier albuminowy i Brystol.
- Massy woskowe i Lakierzy, do zaprawiania posadzek.
- Mydła toaletowe i Pudry.
- Olejki do wódek i do Wody Kolonńskiej.
- Oliwę Nicejską najlepszą.
- Oliwę do maszyny i do palenia.
- Papier na mole.
- Perfumy angielskie i francuskie.
- Proszek Azjatycki na wygubienie robactwa domowego.
- Proszek i Pomada do czyszczenia metali.
- Tynkturę na pląskwy.
- Truciznę na szczyry.
- Wody Mineralne Naturalne.

WODĘ KOŁOŃSKĄ ELSNEROWSKĄ.
w niezem nie ustępującą zagranicznej. 994R

KUMYS

prawdziwy tatarski wyrobu Selimdzana, codziennie świeżo znajduje się w aptece M. Soltkiewicza. — Dzierżawa Apteki 1843

B. Bukaty.

Rs. 25,000

na procent umiarkowany, potrzeba na dwie pierwaz hypoteki domów w Warszawie. — Wiadomość u Rejenta Kulikowskiego i u rządy domu, Marszałkowska № 54, w godzinach od 9—10 i od 3—5. 2075

Operatorka odcisków,

spowazniona przez Urząd Lekarski, operuje najboleśniejsze odciski w przeciągu kilku minut, bez bólu i ostrych narzędzi, przyjmuje od 10—12 i od 2—5 po połud. Marszałkowska 8. 2072

Rau.

Wyprzedaż 2084
z Magazynu Mebli,

po cenach niżej kosztu, Marszałkowska 57.

Mebli i Materace
rs. 200 garnitur stylowy u-
rechtem kryty, po rs. 150,
135, 120, garnitury lamą kryte po rs. 30, 27,
szeslongi skórą kryte, sofy, otomany, szafy,
kredensy i wiele innych b taniol Sto Krzy-
z a № 20, poleca się **L. Brenert.** 2102

Pożądane
dla pp. Właścicieli gorzeln.

Przeróbkę aparatów gorzelnicznych Pistor-
jusza itp., na aparaty działające mocny i czy-
sty spirytus do 95%. Tralles, wykonywa za
umiarkowaną cenę. Fabryka miedzi i mosię-
żnych wyrobów. **J. Fischer,**
Rybaki № 14 i Nowy-Swiat № 23.

6-klasowy Zakład Naukowy

Wychowawczy Żeński

Weroniki z Puchalskich Elszyk

przy ul. hr. Kotzebue № 1, dom hr. Kra-
sińskiego, ma zaszczyt powiadomić osoby in-
teresowane, iż zapis uczenie stałych i przy-
chodzących na rok szkolny 1884/5 rozpocznie
się z dniem 18 Czerwca i trwać będzie do 1
Lipca. Egzamina wstępne odbywać się będą
zaraz przy zapisie. 2153

Syndyk tymczasowy

massy upadłości M. S. Lichtenbaum.

Na zasadzie art. 502 Kod. Handl. wzywa
wszystkich wierzycieli powyższej upadłości,
aby stawili się w ciągu dni 40, licząc od
daty niniejszego ogłoszenia, bądź osobiście,
bądź przez pełnomocników przed Syndykami
tymczasowymi massy upadłości, aby oświad-
czyli z jakiego tytułu i co do jakiej sumy
są wierzycielami i aby im oddali tytuły
swych wierzycielności lub złożyli je w kan-
celarji Sądu Handlowego w Warszawie.
Warszawa d. 4 (16) Czerwca 1884 r.

M. Bedlicki Adw. Przys.
1569R Elekoralna № 28.

W mieście Mszczonowie

Warsztat Mechaniczny.

Przyjmowane będą do reperacji Maszyny
rozmaitych systemów, młockarnie, siewczar-
nie, żniwiarki, siewniki, wagi decymalne,
maszyny do szycia wszelkich systemów, broń
palna, odlewy mosiężne, pańewki do maszyn
i reperacje kotlarskie w gorzelniach. Odra-
biać się też będą nowe części do rozmaitych
systemów maszyn. — **Józef Mieszkowski,**
Ulica Rawska № 143. 2113

Osoba wykształcona

młoda z dobrej familji, muzykalna, biegła
w języku francuskim i niemieckim, poszuku-
je miejsca do towarzystwa, wyreżenia lub
jako nauczycielka przy jednej panience. Ła-
skawe oferty pod lit. **E. E.** przyjmuje Alfred
Jerzy Waliczak w Poznaniu. 1566R

Niemka egzaminowana

w szkole Froebla, 19 lat mająca, z dobrej
familji, znająca dobrze język francuski i mu-
zykę do umieszczenia zaraz w Warszawie
lub na prowincji. Żąda 120 rs. pensji. Al-
fred Jerzy Waliczak Poznań (sub **K. R.**)

Składy hurtowe i detaliczne

OWSA i SOLI,

M. Batkowskiego i Sp.

w WARSZAWIE,
Twarda № 3A, w 3-m podwórzu,
polecają sól i owies na wagony i worki, po
najniższych cenach. Wysyłkę najmniejszych
ilości, uskuteczniają na żądanie własnymi
furmankami. 2156

Nagrody rs. 15.

W dniu 16 b. m., przechodząc przez Nowy-
Świat do Świętokrzyskiej, zgubiona została
bransoleta złota, złożona z 2 pasków z
dużym turkusem, po bokach po 2 rankici. U-
przejmie uprasza się o zwrot takowej [No-
wy-Swiat № 44, 1 piętro, mieszk. 3. 2144

Syndyk Tymczasowy

massy upadłości

Leopolda Dessau,

wzywa niniejszem wszystkich wierzycieli mas-
sy upadłości Leopolda Dessau, ażeby w cią-
gu dni 40 od daty tego ogłoszenia, stoso-
ownie do art. 502 K. H., zgłosili się do pod-
pisanego adw. przys. (Długa № 26) i oświad-
czyli na jaką sumę i z jakiego tytułu wwa-
żają się za wierzycieli upadłego Leopolda
Dessau i dokumenty, wierzycielności ich uspra-
wiedliwiające złożyli podpisanemu Syndyko-
wi lub Sekretarzowi Wydziału Upadłości-
owego Warszawskiego Sądu Handl.
Warszawa 17 Czerwca 1884 r. 2145

Gabrjel Kempner, adw. przys.

Zniknięcie.

W d. 14 Czerwca 1884 r., wyszła z domu
Helena Grzybowska, około lat 60 licząca i
córka jej Aleksandra, mająca lat 14. Ktoby
wiedział o osobach wyżej wymienionych ra-
czej zawiadomić na ul. Żelazną № 16, mieszk.
8, 1 piętro lub w cyrkule 8, za nagrodą 50 rs.

Ktoby miał do zbycia

ATENEUM

za I-sze półrocze 1883 r., zechce
się zgłosić do księgarni Gebethne-
ra i Wolffa. 1571r

WAŻNA WIADOMOŚĆ. 1585 R
Człowiek w średnim wieku, Izraelita, po-
szukuje obowiązku do pielęgniowania dzieci
lub obsługiwania słabej osoby, tak na wy-
jazd do kąpieli jak i na miejscu, za stoso-
wnem wynagrodzeniem. Reflektanci raczą
swe adresy przesać na ulicę Żelazną № 13,
mieszkania 8. **T. Bornstein.**

Bony Francuzki

świeżo przybyłe, młode, zaopatrzone w świa-
dectwa, są do umieszczenia za 150 rs. rocz-
nie. — Biuro Nauczycielskie Łęczyńskiego, o-
becnje Krakowskie-Przedmieście № 6, od 1
Lipca r. b. Krakowskie-Przedmieście róg
Trębackiej, nowy dom. 1581R

Dnia 16 Czerwca r. b. na ulicy Marszał-
kowskiej, zgubiono

PORTECIGARE,
w którym się znajdowały: notatka i kwit
Banku Polskiego na rs. 800, na imię O. Dom-
ke. Łaskawy znalazca raczy zwrócić takowe
na ulicę Danielewiczowską № 6, mieszkania
3, za nagrodą. 2158

Poszukuje się Wspólnika

z kapitałem 2,000 rubli do handlu wódek i
piwa, przy zbiegu najpryncypalniejszych i
najruchliwszych ulic Warszawy położonego.
Blizsza wiadomość: Hotel Paryzki № 91, od
godziny 10-iej do 1-iej. 2159

Dobra Janków,

parę wiorst od stacji dróg żelaznych: Wie-
deńskiej i Dąbrowskiej oddalona, od wieków
przechodząca z rodziców na dzieci, wólk prze-
szło 40, bez służebności, z zasiewami, inwen-
tarami, narzędziami, budynki murowane,
dwór o kilkunastu pokojach, z salonami, bla-
chą cynkową kryty, las buduloowy, do sprze-
dania zaraz. — Wiadomość u właściciela przez
Rokiłny. Żadne pośrednictwa nie przy-
mują się. 2147

Ogłoszenie.

Komora Celna Aleksandrowska niniejszem
oglasza, że w dniu 25 Czerwca (7 Lipca)
r. b., od godziny 10-iej rano, będą sprze-
dane przez publiczną licytację do zupełnej
rozsprzedaży różne skonfiskowane towary
przez Komorę oszacowane, a mianowicie:

Materji i wyrobów jedwabnych na rs. 787
kop. 45; materji i wyrobów pojedwabnych
na rs. 545 kop. 70; materji i wyrobów weł-
nianych na rs. 716 kop. 92; materji i wyro-
bów bawełnianych na rs. 63 kop. 13, płótna
na rs. 31 kop. 50; cygar na rs. 23 kop. 75;
zegarków srebrnych (120 sztuk) na rs. 960;
koronek jedwabnych na rs. 859 kop. 50; plu-
maże (pięra do kapeluszy) na rs. 104; goto-
wych damskich i męzkich rzeczy na rs. 210
kop. 50; drutu miedzianego na rs. 70; kredy
oczyszczonej na rs. 20 kop. 25; kwiatów
sztucznych na rs. 45; różnych towarów, t. j.
paciorków, szklanych, cennych i drobnych
rzeczy, materiałów piśmiennych, gwoździ,
szelek, podkówek żelaznych, perfum, wyro-
bów blaszanych i t. p. na rs. 164 kop. 2,
razem na rs. 4,601 kop. 71.

Z częzym sobie nabywać towary, należy
zgłaszać się do Komory na oznaczony termin.
Aleksandrów pograniczny, dnia 31 Maja (12
Czerwca) 1884 roku. 1580r

Bona freblowska,

Polka, w wieku lat 25, która ukończyła kurs
w szkole freblowskiej, jest biegła w języku
niemieckim jak rodowita Niemka, może
wyreżać panią domu, szuka miejsca na
120—150 rubli pensji. — **A. J. Waliczak,**
Poznań (sub. **M. F.**) 1567R

A. SUSKA

Magazyn Mod i Nowości

4, ul. Wierzbowa (Hotel Angielski).
Poleca: **Kapelusze damskie**, ubrane i
nie ubrane, **Czepeczki**, **Żaboty**, **Fichus**
w oryginalnych modelach paryzskich lub
kopkach sołtanie i gustownie wykonanych,
a nadto: **KWIATY**, **PIÓRA**, **WSTAŻKI**
i t. p., wszystko z pierwszorzędnych domów
paryzskich, po cenach umiarkowanych. 2138

Parowa Fabryka Wód Mineralnych

PAROWA FABRYKA WÓD MINERALNYCH I NAPOJÓW GAZOWYCH J. TARŁOWSKIEGO i L. DZIERZKOWSKIEGO,

NOWY-SWIAT № 29.

Rozszerzywszy Fabrykę naszą wód mineralnych sztucznych i napojów gazowych, przez zaprowadzenie motoru gazowego, nowych i ulepszonych maszyn, oraz zaopatrzywszy się w zapas 10,000 syfonów dużych i 5,000 małych, mamy możność dostarczania wszelkie wód mineralnych sztucznych, oraz napojów gazowych w żądanej ilości. Oprócz tego dla dogodności mieszkańców, urządziliśmy sklep na Nowym-Swiecie № 29 róg Chmielnej z wodą sodową, seicerską i mineralnymi na szklanki, butelki i syfony, gdzie również przyjmowane są wszelkie zamówienia. Biorącym marek w większej ilości odstępujemy rabat.

Przytem mamy honor zawiadomić, że altany w Ogródzie Saskim i Krasińskim, prowadzone są przez nas i wszelkich starań dokładamy, ażeby zadowolnić Szanowną Publiczność, dając świeżą i zimną wodę, oraz soki naturalne.

Wreszcie czujemy się w obowiązku nadmienić, iż wyroby naszej fabryki nabywać można w aptekach W.W. PP.: **Biertumpfla i Gessnera**, Aleja Jerozolimska; **Borkowskiego**, Marszałkowska; **Habielskiego**, Stare-Miasto; **Mrozowskiego**, Franciszkańska; **Ottuszewskiego**, Nowe-Miasto; **Turskiego**, Karmielicka; **Wójcickiego**, Nowy-Swiat. 1561 R

Altana w głównej Alei w Ogródzie Krasińskim.

Altana w głównej Alei w Ogródzie Saskim.

Sklep z Wodą Sodową i Mineralnemi Nowy-Swiat 29.

Fabryka i Skład Broni ROBERTA ZIEGLER w Warszawie, ulica Długa Nr 29, w Hotelu Niemieckim,



Największy wybór
**Rewolwerów i
Broni Myśliw-
skiej. 500 Du-
beltówek syste-
mu Lankastra,**
z najlepszych
fabryk świata,
znajduje się na
Składzie.

**Cenniki illu-
strowane wysy-
łają się franco na
każde żądanie.**

1575R

Magistrat miasta Warszawy.

Dnia 27 Czerwca (9 Lipca) r. b. o godzinie 12 w południe, odbędzie się w sali licytacyjnej Magistratu miasta Warszawy licytacja in minus przez opieczetowane deklaracje na budowę domu drewnianego, komórek, miejsc ustępowych, studni, parkanu i bruków w nowo urządzających się rogatkach, pomiędzy rogatkami Jerozolimskimi i Mokotowskimi, od sumy anszlagowej rs. 4079 kop. 73.

Mający zamiar ubiegania się o takowe przedsiębiorstwo, złoży w czasie i miejscu wyżej oznaczonym na ręce p. o. Prezydenta miasta opieczetowaną deklarację, napisaną na papierze stemplowym ceny kop. 60, podług wzoru poniżej zamieszczonego, wraz z kwitem Kasy m. Warszawy, na złożone w tejże Kasie vadium w ilości 403 rs. i na koszt ogłoszenia 45 rs., które nie utrzymujemy się przy licytacji będą zwrócone.

Warunki, plan i anszlag, są do przejrzania w Wydziale Administracyjnym Magistratu każdodziennie, wyjąwszy dni świątecznych.

Wzór do deklaracji:

W skutek ogłoszenia z dnia . . . podaję niniejszą deklarację, mocą której podejmuję się budowy domu drewnianego, komórek, miejsc ustępowych, studni, parkanu i bruków, w nowo urządzających się rogatkach, pomiędzy rogatkami Jerozolimskimi i rogatkami Mokotowskimi, za summe rs. . . . kop. . . . (wypisać literami), poddając się wszelkim obowiązkom i zastrzeżeniom w warunkach licytacyjnych zamieszczonym.

Kwit na złożone w Kasie m. Warszawy vadium 403 rs. i na koszt ogłoszenia rs. 45 przy niniejszem załączam.

Stałe moje zamieszkanie w N. N. (wypisać miejsce zamieszkania).

Pisałem dnia . . . (wypisać dzień, miesiąc i rok).

Podpisać wyraźnie imię i nazwisko.

1578

Wiadomość dla Rybaków.

JEZIORO

do wydzierżawienia na dogodnych warunkach, przestrzeni 7 włók, nie zarośnięte. Wiadomość: Marszałkowska Nr 8c, od 4 do 6 po południu, mieszkania Nr 11.

2119

Potrzebny

AMERYKAN

parokony, w dobrym stanie, dla powożenia samemu, z siedzeniem dla stangreta z tyłu. Wiadom. Hotel Saski № 83 lub u szwajcara.

W Składzie
Fortepianów
Świętokrzyszka 25

Fortepian palisandrowy, o 7 oktavach, używany, jak nowy, jest do sprzedania za cenę rs. 300. Pianina do wynajęcia na letnie mieszkania na tych warunkach, co lat poprzednich. — Skrzypce i Struny włoskie do sprzedania. 2041

Do najęcia od 1-go Lipca r. b., przy ulicy Chmielnej pod № 11, 2128

4 i 5 Pokoi

przedpokój, pasaż i kuchnia, wodociąg, zlew, dzwonki elektryczne. Wiadom. u stróża.

Przyprowadzono z Rossji

5 roślących Koni,

z nich jeden rysak, reszta zdadne do powozu i na wierzchowców, rasy poprawnej. — Ulica Miedziana № 12, (obok ul. Siennej), zapytać stangreta Kuźmy. 2112

APTEKA

w mieście gub., przy kolei żel. z obrotem około 8,000 rs. do sprzedania. Wiadomość u p. Borowskiego aptekarza w Warszawie, przy ulicy Przejazd. 1859

Wapno suche i staro-lasowane.
Cement krajowy, Grodziecki i zagraniczny.
Cegła i glina ogniotrwała. [czny.
Gips i Trzcinie.
Tektura smołowa.
Smola gazowa i **Lak** asfaltowy.
Sprzedaje po cenach umiarkowanych w ilościach żądanych.

**Skład Materiałów Budowlanych
W. WILLMANN
Twarda № 13. 2101**

TANI Magazyn Bławatny

pod firmą

W. Kleczyński i Sp.

Krakowskie-Przedmieście Nr 58,
w Gmachu Resursy Obywatelskiej,

poleca wielki wybór wyrobów krajowych od cen najniższych począwszy, jakoteż i **NOWOŚCI** francuzkich, tak kolorowych, jak i czarnych i sprzedaje takowe jak zawsze po cenach bardzo niskich, czego dowodem niżej umieszczony

Cennik:

Wyroby krajowe w kratkę, łokieć od kop. 13.

Materiały wełniane, gładkie, w różnych kolorach, łokieć od kop. 20.

Materiały w kratkę, podwójnej szerokości, w dobrych gatunkach i pięknych desenjach, łok. po kop. 60.

Materiały czysto wełniane, podwójnej szerokości, łok. od kop. 70.

Kaszmiry czarne, podwójnej szerokości, łokieć po kop. 60, 70, 90, rs. 1, 1.15, 1.25, 1.35, 1.50, 1.65, 1.80, 1.95, 2.25.

Kretony łok. po kop. 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 18 i 20.

Korciki 2 1/2 łok. szerokości, po kop. 80, 90, rs. 1.25, 1.50, 1.60.

Nowości francuzkie kolorowe:

Voile Venitienne kolor., podwójnej szer., 1. od rs. 1.

Armure Nouveauté podw. szer., łok. rs. 1.10

Cheviot fantaisie podwójnej szer., łok. rs. 1.20.

Tour d'Ay podwójnej szerokości łokieć rs. 1 kop. 35.

Joinville podwójnej szerokości, łokieć rs. 1 kop. 45.

Voile fantaisie czarny, podw. szer., po kop. 85.

Voile carré podwójnej szerokości, łokieć po rs. 1.05.

Faille de laine podwójnej szerokości, łok. po rs. 1.10.

Mousseline de laine podw. szer., 1. po rs. 1.25.

Crépe anglais podwójnej szerokości, łok. rs. 1.45.

Cachemire Valenciennne podw. szer., łokieć rs. 1.50.

Grenadine damasé podw. szer., 1. po rs. 1.60.

Cachemire d'été pojedynczej szer., łokieć po kop. 55 i 65.

Grenadine fantaisie pojedynczej szerokości, łokieć po kop. 70.

1043R

Przy ulicy Złotej lub Chmielnej, albo też na jednej z łączących też ulice, poszukiwany jest

LOKAL

składający się z 20 pokoi, obszernej kuchni, spiżarni, piwnicy, góry itp. wygodami. — Chcący wynająć takowy zechcą swe oferty złożyć u stróża domu, ulica Hoża № 19, dla rządy domu. 2106

Wspierajcie przemysł krajowy!

Kupujcie:
SZUWAKS
 glicerynowy i
ATRAMENTY
S. GLIŃSKIEGO,
 W WARSZAWIE,
67. Nowy-Swiat 67.

1234r



przedsiębiorca budowę okrągłych

Kominów Parowych

z promienistych kamieni fasonowych, włącznie z dostawą materiału, z długoletnią gwarancją trwałości i nie ulegania wpływowi temperatury.

Referencje w Królestwie Polskiem, Austrii, Szwajcarii, Francji, Belgii, Hollandji i wszystkich prowincjach Niemiec. 729R

Składy Materiałów Aptecznych Ludwika Spiessa i Syna,

Senatorska Nr 464/5,
 obok kościoła PP. Kanoniczek.

Marszałkowska Nr 52,
 pomiędzy ul. Rysią i Świętokrzyską,

mają zaszczyt polecić:

Oliwę Nicejską (Vierge).
Oliwę Prowancką.
Octy Winne, stołowe i kuchenne.
Essencję octową Frankfurcką.
Wodę Kolońską.
Perfumy francuzkie na wagę.
Ultramarinę i Farbki do bielizny
Krochmale pszenne i ryżowe. 1192R

ZA WIADOMIENIE.

Mam honor zawiadomić WW. Panów Interessantów, że sprzedaż hurtową przetworów mej fabryki, jako to Farb kolorowych, (Ultramarina, Chromgelb, Chromgrün i t. p.) Polewy na Kafle, Kwasu Octowego etc., etc., powierzyłem z d. 1 Czerwca r. b., domowi handlowemu Ludwik Spiess i Syn.

Warszawa dnia 1 Czerwca 1884 r.

Emil Werner.

Powołując się na powyższe zawiadomienie, upraszamy WW. Panów Interessantów o łaskawe zgłaszanie się z zapotrzebowaniami swemi do Składr naszego przy ulicy Senatorskiej Nr 464/5, obok kościoła pp. Kanoniczek.

Cenniki i wszelkie informacje natychmiast po zaeądaniu dostarczane zostają.

Ludwik Spiess i Syn.

1560r

LICYTACJA. KASSA ZALICZKOWA

egzystująca przy placu Wareckim nr 14,

zawiadamia, iż w dniu 11 (23) Czerwca r. b. i następnym, od godz. 10 z rana odbywać się będzie w lokalu Kassy publiczna licytacja na zastawione i nieprolongowane we właściwym czasie przedmioty, mianowicie za kwitami N-ra: 49, 102, 194, 236, 252, 358, 406, 407, 441, 514, 523, 664, 720, 772, 833, 891, 938, 969, 1031, 1032, 1036, 1049, 1076, 1077, 1207, 1216, 1301, 1325, 1668, 1692, 1723, 1757, 1846, 2029, 2034, 2111, 2296, 2341, 2415, 2462, 2523, 2530, 2544, 2553, 2584, 2611, 2620, 2645, 2659, 2696, 2878, 2954, 3016, 3149, 3157, 3184, 3351, 3352, 3416, 3562, 3624, 3655, 3706, 3799, 3836, 3921, 3971, 4097, 4130, 4178, 4223, 4261, 4262, 4306, 4308, 4312, 4373, 4430, wartości od 100—800 rs. oraz wszystkie pomniejsze, których termin wykupu oznaczony na Steżeń, Luty, Marzec i Kwiecień r. b. składające się z brylantów, wyrobów złotych i srebrnych itp. Zaliczenia podczas licytacji nie będą udzielane. 1977

PIGUŁKI ŻELAZNE D^{ra} RABUTEAU

LAUREATA INSTYTUTU FRANCJI

PIGUŁKI ŻELAZNE RABUTEAU są pokryte cukrem.
 Liczne studia, dokonywane w szpitalach przez profesorów fakultetu paryskiego wykazały stanowczą skuteczność Pigulek żelaznych Rabuteau w następujących słabościach: *blednicy, bezkrwistości, w utratach krwi, w ogólnej niemocy, wycieńczeniu, w rekonwalescencyach, w słabościach dzieci i wszystkich w ogóle słabościach spowodowanych brakiem krwi.*
PIGUŁKI ŻELAZNE RABUTEAU nie czernią zębów, dają się trawić najsłabszym osobom nie powodując obstrukcji. Zażywać regularnie po trzy pigułki rano i wieczorem przed jedzeniem.
 Kuracja żelazem za pomocą pigulek Rabuteau jest bardzo oszczędna, stanowi ona bardzo mały wydatek dziennie.
 Należy wystrzegać się podrobień, i wymagać jako gwarancję na każdym opakowaniu pigulek żelaznych D-ra RABUTEAU markę fabryki (zastrzeżoną) opatrzoną w podpis: **Clia & Cie i Medal Nagrody Montyon.**
 Nabywać można w Paryżu u Clia i Cie, 14, rue Racine; zaś w Warszawie i na prowincji za pośrednictwem wszystkich aptekarzy.

Magistrat miasta Warszawy.

Dnia 20 Czerwca (2 Lipca) r. b., o godzinie 12-iej w południe, odbędzie się w sali licytacyjnej Magistratu m. Warszawy, licytacja in minus przez opieczetowane deklaracje na dostawę w r. 1885 materiałów i sprzętów do froterowania podłóg i utrzymywania porządku i czystości w domach zostających pod zarządkiem Magistratu m. Warszawy, od cen w wykazie zamieszczonych.

Mający zamiar ubiegania się o takowe przedsięwzięcie, złożą w czasie i miejscu wyżej oznaczonym na ręce p. o. Prezydenta Miasta opieczetowaną deklarację, napisaną na papierze stemplowym ceny kop. 60, podług wzoru niżej zamieszczonego, wraz z kwitem Kassy miasta Warszawy, na złożone w tejże Kassie vadium w ilości rs. 57 i na koszt ogłoszenia rs. 25, które nie utrzymującemu się przy licytacji, będą zwrócone.

Warunki i wykaz materiałów, są do przejrzania w Wydziale Administracyjnym Magistratu, każdodziennie, wyjąwszy dni świątecznych.

Wzór do deklaracji:

W skutek ogłoszenia z dnia podaję niniejszą deklarację, mocą której podejmuję się dostawę w r. 1885 materiałów i sprzętów do froterowania podłóg i utrzymywania porządku i czystości w domach zostających pod zarządkiem Magistratu m. Warszawy, po cenach w wykazie zamieszczonych, z ustąpieniem od takowych cen procentów (wypisać literami), poddając się wszelkiemu obowiązkowi i zastrzeżeniu, w warunkach licytacyjnych zamieszczonym.

Kwit na złożone w Kasie m. Warszawy vadium w ilości rs. 57 i na koszt ogłoszenia rs. 25, przy niniejszem załączam.

Staje moje zamieszkanie jest w N. N. (wypisać miejsce zamieszkania).

Pisałem dnia N. N., (wypisać dzień miesiąc i rok).

Podpisać wyraźnie imię i nazwisko. 1492

Fabryka Maszyn i Odlewnia Żelaza G. PIRWITZ & Comp. w RYDZIE,

wykonywa jako specjalność

TURBINY

według wszystkich powszechnie uznanych systemów, zastosowanych do każdego stanu wód, przenoszących pod gwarancją 70%—75% siły. Z liczby przeszło 100 do chwili obecnej do- starzonych turbin, nabyli między innymi następujące firmy:

pp. Hasbach w Białymstoku. Hr. Rüdiger w Semborezycach pod Lublinem.
 L. Berkowicz w Knyszynie, g. Grodziska. Kuszel Kurie w Słonimie, gub. Grodziska,
 N. von Cœnema w Oziernicach gub. Grodziska. Brzeziński w Knyszynie.
 S. Edenbaum w Wyludzinie pod Grajewem. M. Chrzanowski w Karczowie, pod Szezczy-
 nem, gub. Łomżyńska.

Oprócz tego dostarczamy zupełnych urządzeń do:

Młynów ze stanowiskami cylindrowymi i wszelkimi najnowszymi maszynami młynarskimi
Młynów do mielenia **krup** z samodzielnym przyrządem do osypywania i opróżniania.

Tartaki z kratami poziomymi i prostopadłymi.
Olearni z prasami hydraulicznymi, najnowszej konstrukcji, bez przesiewania przez sukno
 Maszyny i kotły parowe, pompy parowe, pompy centryfugowe, oraz wszelkiego rodzaju pompy do wodociągów, osuszeń i innych celów. 1562R

Wodolecznica „Rudolfsbad” w REICHENAU (Austria Połudn.).

przy stacji kolei południowej Payerbach, o 2 godziny koleja połudn. od Wiednia oddalona. — Położenie malownicze ze wszech stron zamknięte, w jednej z najpiękniejszych dolin alpejskich, połud. Austrii (476 metrów nad poziom morza); wyborne utrzymanie i nader przyjemne przepędzenie czasu usprawiedliwiają powszechnie uznanie, jakim się cieszy ten od lat 17 istniejący zakład, do którego przyjmowani są chorzy, potrzebujący tylko **kuracji klimatycznej.** **Początek sezonu 1 Maja.**

kuracji **wodnej, elektrycznością i prysznicem;** zaś 15 Maja otwarcie halli z **żętycą, mlekiem i wszelkimi świeżo czerpanymi wodami mineralnymi, 1-go Czerwca otwarcie kąpieli i basenu do pływania** (16 do 18° stopni Reamura i 730 metrów kwadr. powierzchni wody) — Prospekty na żądanie wysyła bezpłatnie Inspekcja lecznicza
 Blizszych szczegółów udziela: **Dr Ferdynand Siegel,** lekarz zakładowy.
J. M. Waissnix **Sukcess,** właściciela. 1576R



Administracja Żeglugi Parowej,
na rzece Wiśle,

MAURYCEGO FAJANSA,

zawiadania, że począwszy od 16 b. m., t. j. od Poniedziałku, odbywać się będzie codziennie wycieczka wodna przy świstle elektrycznym na Saską Kępę, od godziny 6 po południu, do godz. 12 w nocy.

Cena biletu tam i z powrotem w dnie powszednie, kop. 25, dzieci do lat 10 kop. 15; w Niedziele i Święta bez różnicy wieku kop. 15.

Drogi prowadzące do różnych restauracyj. oświetlone będą lampami. 1555R

Magazyn Sukien i Okryć Damskich Juljana Penkala,

Senatorska Nr 4, 1 piętro,
poleca: SUKNIE gotowe, OKRYCIA, ŻAKIETY, DOL-
MANY, WATERPROFFE w wielkim wyborze,
po cenach bardzo przystępnych.

Wykonywane bywają obstalunki w bardzo krótkim cza-
sie z wszelką akuracnością podług modeli paryzkich.

1563R

JUDLIN^{OWSKA} FARBIARNIA PAROWA i PRALNIA CHEMICZNA Ch. GEBER w Warszawie.

Ma honor donieść, że magazyn egzystujący przy ulicy Rymarskiej № 12, przeniesiony zostanie z dniem 1 Lipca r. b., na ulicę Leszno № 4.

Przyjmuje do farbowania i prania garderobę, mezbą i damską, materje jedwabne, wełniane, meble, dywany, portjery, firanki, koronki itp.

Uprasza się Szan. Klientów, którzy przedmioty oddawane do farbowania lub prania, we właściwym czasie nie odebrali, aby raczyli odebrać takowe jak najspieszniej. 2106

KAPIELE SOLANKOWE JASTRZEMB

na Górnym Szlaku,

Otwarcie 15-go Maja.

Aparaty inhalacyjne i prysznicowe. Kapiela błotne.

Wszelkich żądanych objaśnień udziela

Zarząd Kapielowy Voss.

1222R

SPECJALNA FABRYKA KASS ŻELAZNYCH OGNIOTRWAŁYCH

z najlepszymi sztucznymi zamkami

ROBERTA BOHTE,

W WARSZAWIE

NOWY-SWIAT dom własny Nr 38.

NAGRODY i MEDALE

otrzymane na

Wystawach

w Europie i Ameryce.

Wiedeń	1873
Paryż	1867
Filadelfia	1876
Londyn	1862
Petersburg	1870
Moskwa	1865, 1872
Warszawa	1842, 1846
	1858, 1867, 1870, 1875



Kasy moje konstru-
wane są z najlepszego
materiału i zastosowa-
niem najnowszych wy-
nalazków. Wybór wiel-
ki, ceny umiarkowane.
Cenniki illustrowane
z rozmiarami i wagą
wysyłają się na żąda-
nie gratis. 410

Przedsiębiorstwo robót Asfaltowych,

Fabryka Tektury asfaltowej ogniotrwałej,

oraz

Fabryka Posadzki ze sztucznego kamienia

która pod względem trwałości, jako też kolorów i kształtów, nie ustępuje angielskiej terrakocie, układa takową przez zdolnych majstrów w kościołach sklepach, korytarzach, werendach itd.

Na składzie znajduje się 30,000 łok. kw. odleżałych tafi oraz asfalt, gu-
dron, lak asfaltowy, listwy trójkątne, cement angielski itp.

Nabywającym samą posadzkę udziela się dokładnej informacji
i książeczek z rysunkami o sposobie układania tejże. CENY NIZKIE.

KANTOR: ULICA PRZEJAZD № 11. 1984

Ignacy Gantzwohl.



SZPRYCOWANIE PP. GRIMAULT I K° Z ROŚLINY

MATICO

GRIMAULT I K°, APTEKARZE

Przyrządzone wyłącznie z liści peruwiańskiej rośliny
Matico, szprycowanie to zasłużyło sobie w przeciągu lat kilku
na powszechne wzięcie. Leczy w bardzo krótkim czasie naj-
oporeczysze rzeżączki.

SKŁAD W PARYŻU, 8, ULICA VIVIENNE I W GŁÓWNYCH APTEKACH.

BÓL ŻOŁADKA

WINO Z PEPSYNY BOUDAULT

Smak tego wina jest bardzo przyjemny, od 25 lat jest w użyciu z wielce po-
myślnym skutkiem, w dolegliwościach: braku apetytu, kurczach żołądka i
w ogóle przy nieregularnym trawieniu.

Pepsyna «BOUDAULT» uznana została przez Akademię medyczną w Paryżu
i zaszczyconą pierwszorzędnymi medalami na wystawach: w Paryżu 1867 r.—
w Wiedniu 1873 r.— w Filadelfii 1876 r.— i w Paryżu 1878 r.

W PARYŻU: Hottot-Boudault, 7, AVENUE VICTORIA.

Składy w Warszawie u pp. Mrozowskiego, Spiessa i Syna, Kucharzewskie-
go, Ziemińskiego, Steinera, pani Sierżputowskiej i we wszystkich aptekach.

PROSZKI DO ZEBÓW PELLETIER'A

CZŁONKA PARYŻKIEJ AKADEMII LEKARSKIEJ

ODONTYNA PELLETIER'A ELIXIR PELLETIER

Nadaje białości zębom bez psucia emalii
i wstrzymuje próchnienie.

Wzmacnia dziąsła, usmierza ból zębów,
perfumuje usta.



Każde pudełko za-
lepione jest pieczątką
tu wydrukowaną,
w czterech kolorach.

Każdy flakonik ob-
lepiony jest pieczątką
tu wydrukowaną,
w czterech kolorach.



FABRYKA w domu L. FRERE 19 rue Jacob w PARYŻU.
• U wszystkich Aptekarzy i w Składach perfum.

Hurtowy i detaliczny Skład Wyżymaczek

Magli domowych angielskich i amerykańskich,

od wielu lat przy kantorze moim pod firmą Ign. Gantzwohl, przy placu Krasińskich, o-
bok ogrodu egzystujący, następnie przy ulicy Leszno № 12 i Królewskiej № 41, obecnie

od roku przeniesiony został na ulicę

PRZEJAZD Nr 11.

Polecam takowe jako znane ze swej dobroci, albowiem główna zaleta tychże jest,
iż mają walce czysto gumowe, z powodu czego bielizna nie drze się, jak przy wy-
żymaniu walcami naciągniętymi.

Przyjmuję wszelkie reperacje tychże i wykonywam takowe w prze-
ciągu 24 godzin. — Ceny umiarkowane.

1985

Ignacy Gantzwohl.

LAKIERY ANGIELSKIE

olejne i spirytusowe,

ze znanej fabryki MANDER BROTHERS w WOL-
VERHAMPTON (w Anglii), utrzymują stale na składzie i pole-
cają po cenach fabrycznych

Agenci na Królestwo Polskie

JULJUSZ ROTWAND & Comp.,

w Warszawie, Orla 7.

1223R

Baltyckie Towarzystwo Ubezpieczeń od Ognia w Rydze.

Biuro Generalnej Agentury na Królestwo Polskie,
ulica Królewska Nr 37 w Warszawie.

MICHAŁ LANDAU,

Zdolni Agenci poszukiwani są na bardzo korzystnych warunkach.

43R

WARSZAWSKA

LECZNICA dla zwierząt.



Sienna Nr 6a, (róg Żelaznej).

1633

Porady udzielają się od 8-11 r. i od 2-5 po południu.

Z dniem 8-m Lipca r. b., Lecznica przeprowadzona zostanie do specjalnie na ten cel wzniesionego budynku przy ulicy Hożej Nr 30F.



FABRYKA TABACZNA

„AD. SCHOPFER,”

w Petersburgu,

ma honor polecić Szanownej Publiczności swoje nowe doskonałe wyroby uznanej dobroci, a mianowicie:

Papierosy:

Eleganckie,

Ambra,

Fantasia,

Wpieriod i

Lilja,

Amur, za 10 sztuk 5 kop.

TURECKIE TYTONIE, od 80 k. do 8 rs. za fant.

Do nabycia we wszystkich hurtowych i detalicznych Magazynach Tabacznym.

1226R

Fabryka Tektury Smółcowej Ogniotrwalej i Asfaltu,

pod firmą

F. PIETSCHMANN

w Warszawie, Kantor: Tłomackie Nr 3,

poleca swoje znane z dobroci wyroby i wykonywa z całą akuratacją krycie dachów tekturą i holo-cementem.—Wszelkie roboty asfaltowe uskutecznia najlepszym Limmerowskim asfaltem.

Dla orientacji Sz. Publiczności nadmieniam się że każda z fabryki wychodząca rola tektury, pokrywa 40 kwadrat. łokci, a nie 30, jak to się gdzieindziej praktykuje.

1523R

SKŁAD SZKŁA I PORCELANY

K. CYBULSKIEGO,

w Warszawie, Plac Teatralny, obok Ratusza, poleca wielki wybór garniturów stołowych, porcelanę z własnej fabryki w Cmielowie, nieustępującej zagranicznej, a znacznie tańszej od tejże, oraz szkło tafłowe znane ze swej dobroci.

1535R

NAJWIĘKSZY WYBÓR.—NAJNIŻSZE CENY.

TAPETY

nowych, tegorocznych deseni, odznaczające się piękną ręką i kolorystą, od najskromniejszych gatunków do wykwintnych stylowych i imitacji starodawnych tkanin,

POLECAJĄ

SEWERYN MAZUR i S-ka,

plac Teatralny b. pałac Blanka.

1374r

Lenczewski i S-ka.

PARYŻ.

BORDEAUX.



1881

Dawniejszy współwłaściciel fabryki tej samej firmy w Paryżu, Dostawca do francuskiego ministerjum telegrafów i Jeneralnego Towarzystwa Telefonicznego w Paryżu, oraz Londyńskiej Kompanji Telefonów.

32. Marszałkowska 32.

WARSZAWA.



1882

Biuro Techniczne, Fabryka Wyrobów Elektrycznych i Instrumentów Precyzyjnych.

Podjekuje się urządzenia: **Oświetleń elektrycznych** tak lampami łukowymi, jako też żarowami systemu Edisona i innych. **Dzwonków elektrycznych**, **Ostrzegaczy od ognia i złodziejów**, **Telefonów** własnego systemu i innych, wraz ze **stacjami centralnymi**, które urządza tak w Warszawie, jak i na prowincji. Jedyną w kraju fabryką **śrub toczonych**, mosiężnych, stalowych i żelaznych do metali. Urządźwisy na wielką skalę **Galwanizarnię**, podejmujemy się: niklowania, miedziowania, mosiężowania, srebrzenia i złoceń wszelkich przedmiotów i różnych metali. Posiadając **reprezentację** wielu **domów zagranicznych** jesteśmy w możności urządzenia wszelkich ulepszeń jakoteż dostawy wszelkich przedmiotów w zakresie **elektrotechniki** wchodzących.

1544R

Adres telegraficzny: „Lenczewski—Warszawa.”—Telefonu N. 287.

NAJWYŻEJ zatwierdzone Towarzystwo Handlu i Składów Herbaty Bracia K. i S. POPOW,

Zarząd w Moskwie: na Kuźnieckim Moście, dom K. S. WŁASNE MAGAZYNY; [Popowa.

w Moskwie, na moście Kuźnieckim, w domu Torleckiego.

„ przy monasterze „Strastnym”, w d. Dubrownych.

w Petersburgu, na Newskim-Prospekcie wprost Soboru Kazańskiego, w domu Hansena.

W WARSZAWIE, przy ul. Senatorskiej Nr 461.

„ ul. Nowy-Swiat d. hr. Stadnickiego, Nr 1252.

w Kijowie, przy ul. Aleksandryjskiej, w domu Łyczkowa.

„ na Kreszczatiku, dom Kirhejma.

w Charkowie: na ul. Pietrowskiej w domu własnym.

w Odessie: przy ul. Greckiej, dom Skulina.

w Tyflisie: na prospekcie Gołowińskim, w domu Mirimanowa.

w Sebastopolu: na Wielkiej Morskiej, w domu Jerancowa.

w Rostowie nad Donem, pereul. Mikołajewski, wprost Teatru, w domu Szapoznikowej.

na Jarmarku Niżegorodzkim, w małej galerji (rjady) owocowej na Jarmarku Ilińskim. [NN. 10, 11 i 12.

Chećcy otrzymać herbatę pocztą, raczą zwrócić się do któregośkolwiek z wymienionych magazynów, z zapotrzebowaniem najmniej jednego funta. Przesyłka pocztą w granicach Rosji Europejskiej dopełnia się na koszt magazynów.

Wzór etykiety do herbaty.



1/2 фунта, цѣна руб. коп

905R

Park w Rudzie Guzowskiej.
KONCERT
 Zyrradowskiej Orkiestry Fabrycznej
 przy sprzyjającej pogodzie, w każdą Niedzielę po południu od godz. 4 1/2. — Wejście do parku o 10. 15 od osoby.
 Buffet stale zapotrzebowany w gorącej potrawie, ora i przekąski i napoje. 2152

SIKŁAD
 Herbaty i Samowarów
 egzystujący od 1831 r., w gmachu Teatralnym, zawiadamia, że posiada wielki wybór samowarów oraz herbatek ukraińskich. 2143

Szory angielskie
 z bronzami, w zupełnie dobrym stanie, tania do sprzedania. — Wiadomość u szwajcara w Banku Polskim. 2140

Jest do sprzedania 2155
Wyzłica Angielska
 Krakowskie-Przedmieście № 91, mieszk. 4.

OWCZARZ
 wykwalifikowany, posiadający chlubne świadectwa, poszukuje odpowiedniego miejsca. — Uprasza się o składanie ofert w Kancelarzu Kurjera Warsz., pod lit. A. B. X. 2157

AUFGEBOT!
 Es wird zur allgemeinen Kenntnis gebracht, dass
 1. der Kaufmann Elias Wolf Lewin, geboren zu Walkowysky, Gouvernment Suwalk in Russland, den 30 Juni 1863, wohnhaft zu Warschau, Sohn der Kaufmann Schmul und Eige gebornen Mockowsky-Lewin'schen Eheleute in Warschau;
 2. und die Julie Feinberg, bisher im elterlichen Hause, geboren zu Georgenburg in Russland, den 27 Maerz 1863, wohnhaft zu Memel-Louisenhof, Tochter der Gutsbesitzer Matthias Chaim Davidowitsch und Hinda gebornen Rokeach Feinberg'schen Eheleute in Memel Louisenhof, die Ehe mit einander eingehen wollen.
 Die Bekanntmachung des Aufgebots hat in den Gemeinden Warschau und Memel zu geschehen. — Memel am 3 Juni 1884.
 2136 **Der Standesbeamte KÖNIG.**

2111 **Gruby pieniężny interes,**
 będący na ukonczeniu w Petersburgu, kapitałista (nie adwokat), chcący załatwić swoim kosztem, zgłosi się: Marszałkowska 56, m. 11.

PEDAGOG
 znany doskonały wychowawca i nauczyciel języka niemieckiego i innych przedmiotów, przyjmuje posadę na wyjazd przez czas wakacji albo i dłużej, pod warunkami przystępnymi. Adres pod lit. A. S. Hotel Europejski № 1. 2149

Jest do sprzedania 2154
APTEKA
 Wiadomość w Sądzie Apteceznym Sierpu-towskiego, Krakowskie-Przedmieście № 15.


 **KARETA,**
 fiakon i sanki mało używane, tania do sprzedania. — Wiadomość w Straży Ogniowej na Nalewkach u feldfebla. 2139

2150
Obszerny Lokal
 z siłą parową
 poł żony w środku miasta, od 1 Lipca do wynajęcia. — Blższa wiadomość w rafinerji spirytusu, róg Leszczyńskiej i Dobrej № 16.

Jest do sprzedania
 **KLACZ**
 żrebną, rasową w 6-m roku. Wiadomość Gęsia № 18, stróż wskaże. 2160

2146
Corocznie sprzedaż
 **Wieprzy opasowych**
 w ilości 300 do 600 sztuk, w majątku Konstantego Wysockiego. Korespondencje w języku rossyjskim uależy adresować do stacji Pomożanaja dr. żel. Południowo-Zachodniej.

Jest do najęcia
Letnie mieszkanie!!
 oddalone o 7 wiorst od st. D. Ż. Małkiń, w ślicznej miejscowości obok lasu, rzeki i ogrodu owocowego, przytem łatwość nabycia wszelkich produktów spożywczych, składa się z 4-oh pokoiów, kuchni i spiżarni. Blższa wiadomość w składzie aptecznym Tadeusza Góreckiego, Nowy Świat № 7. 2111

Do sprzedania
 **Wolant z koniem**
 i uprzężą, za cenę przystępną. Wiadomość w Hotelu Lipskim w Restauracji. 2019

W Szkole 6-cio klasowej Realnej
 MEZKIEJ Z PENSJONATEM
RYSZARDA PUGIATY,
 w Warszawie (Długa 32).
 Z dniem 1-go Września r. b. otwartą zostaje wakująca obecnie klasa 6-a, do której kandydaci przed wstąpieniem poddawani będą egzaminowi, jeżeli od takowego przez okazanie odpowiednich świadectw zwolnieni nie zostaną.
 Szkoła tak pod względem programu jakoteż i praw wniczem nie różni się od innych szkół realnych. 2124

Staniki trykotowe damskie
„JERSEY“
 gładkie, szamerowane eleganckie w wielkim wyborze, poleca
 Skład Bielizny i Pończoch
J. NATANBLUTA,
 22. SENATORSKA 22.

Dla Rodziców.
 Uczniowie zakładów naukowych rządowych lub prywatnych, mogą znaleźć odpowiednie pomieszczenie, oraz troskliwą opiekę i pomoc naukową u **Nauczyciela prywatnego.** Cena stałej wraz z konwersacją w językach niemieckim lub angielskim rs. 400. — Blższa wiadomość: Zielna № 7.
 Warszawa 28 Maja 1884 r.
 1849 **K. Tosio.**

Odznaczone medalami na przeszłoro-cznej wystawie, mało używane:
 a) bardzo piękny Amerykan na parę i jednego konia;
 b) para chomont angielskich, złotych, bogato zdobnych bronzem.
 i zwyżczone w bardzo dobrym stanie. Jedna para i jeden pojedynczy zaprzęg angielskich chomont czarnych z bronzem, zestawiono do sprzedania w fabryce powozów A. Augustynowicza, ul. Erywańska № 5a. 1525r

Zakład Wyprzedaży i Kapna
B. Korpaczewskiego,
 Nowy Świat 42.
 Wyprzadaje: 1) Suknie, okrycia, chustki damskie mało używane. 2) Ubrania męskie. 3) Starożytności różne: porcelanę, bronzę, szkła, materje, zegary i t. p. przedmioty domowego użytku. Mający do sprzedaży podobne znajdują tamże miejsce zbytu. 742r

LEKCJE BUCHHALTERJI
 udziela DAWISON, upoważniony przez warsz. okręg nauk. — Marjańska 2B.

1601
Agentura importowa
Jean Paul Balzer
 Zürich — Szwajcarja.
 Pierwszorzędne referencje.

KORZYSTNE dla Stolarzy!
 Tartak parowy na Pradze, przy Moskiewskich rogatkach, ma na składzie Deski sosnowe 2 zgr. bardzo suche, same odłomkowe, które dla braku miejsca, sprzedaje o 25% taniej niż dotąd. — Blższe szczegóły na miejscu, ulica Wołowa № 241. 2103

1600
Mieszkania
 Def. przez którą tramwaj przechodzi ul. Prostej № 14, 3-ci dom od Twar-Do wynajęcia od sw. Jana w domu przy Potrzebny jest

TARTAK
 gatter, o 13-tu piłach, piła cyrkularna, kompletne urządzenie z maszyną parową odpowiedniej siły, wszystko w stanie dobrym lub wymagającym małej reperacji. — Oferty z podaniem cen, adresów i dokładnych wskazówek, jak i którzy jechać z Pińska dla obejrzenia tartaka, proszę nadsyłać: m. Pińsk, Brogowskiemu. 2073

PROPINACJA
 w dobrach Lipiny, przy stacji Wołomin D. Ż. Peta burskiej, do wypuczenia zaraz. — Wiadomość na miejscu u właściciela lub rzadcy. 2059

1999
 Wyprowadzić dom przy ul. Paskiej 46, 1999
 większe lokale. — Wiadomość na miejscu u mado sa do wynajęcia i inne mieszkanie i lok. druga, 8 1/2 szezera, o 6-oh oknach; na parterze, w którym znajduje się sala 24
 Wynajęcia zaraz lub po sw. Jana odpowiedni
 Na pomieszczenie fabryki większego war-
 szawskiego lub drukarni, jest do

MASZYNY DO POŃCZOCH, uznane za najlepsze.
JULJAN BERG, Mazowiecka Nr 14.

Nauka i wychowanie.
 1. Ona niemiecka, z dobrymi świadectwami, poszukuje miejsca. Wiadomość przy ulicy Królewskiej № 15, u pastora Manitiusa. 8938
 2. Języka niem. z konwersacją, korespondencją polsk. i niem., oraz kaligrafją, uczy doświadczony nauczyciel, posiadający szczerne świadectwa władz rządowych Prus. Zach. Wiadomość: Śliska № 4, m. 18. 9017
 3. Ona lub guwernantka francuzka lub szwajcarska potrzebna jest na wieś. Aleja Ujazdowska № 23, mieszkania 8. 8903
 4. Niezamożny student uniwersytetu, poszukuje lekcji lub innego odpowiedniego zajęcia. Złota 12, m. 20, oficyna lewa, sień druga. 1375

Adolaida Pasoli Schuling po ukonczeniu studjów we Włoszech, pierwsza śpiewaczka opery włoskiej, posiadająca języki: ruski niemiecki, francuzki, udziela lekcje śpiewu u siebie i po domach prywatnych. Blższa wiadomość codziennie od 10 rano do 3-iej w mieszkaniu. Ulica Wileza № 6, mieszkania 11. 8762

Student uniwersytetu życzy czas wakacyjny spędzić na wsi i udzielać korepetycji w zakresie nauk gimnazjalnych, na żądanie może udzielać lekcji muzyki na fortepianie. Wiadomość: Krakowskie-Przedmieście № 7, mieszk. 27, codziennie od godz. 10—12 rano od 4—6 po południu. 9126

Artysta muz. Nauczyciel wyższej gry fort. (z dyplomem), życzy wyjechać na czas wakacji. Wiadomość w magaz. jubilerskim Mankielowicza, w gmachu teatru. 1402

Nauczycielka z wyższym patentem, poszukuje miejsca stałego, wykłada język niemiecki, francuzki, z dobrą konwersacją, przedmioty klasyczne i wyższą muzykę. Aleja Jerolimskie 13. m. 16, od godz. 10—1. 8852

Zakład naukowy męzki na prowincji 4-klasowy do odstąpienia, z powodu wyjazdu przelożonego. Osoby mające prawo do prowadzenia takowego i chcące wejść w układy, mogą powziąć wiadomość od J. M. Ulicy Ogrodowej № 5, mieszk. № 15. 7879
Nauczycielka z wyższą muzyką i śpiewem, posiadająca język niem. i franc. rysunki, malująca na porcelanie, poszukuje miejsca na czas wakacji. Złota 2B. m. 21. 8947

Uczeń klasy 6-iej, filolog, poszukuje korepetycji na wsi. Wiadomość: Marszałkowska 16b, sklep mydlarski. 8947
Osoba wykształcona, specjalnie muzyką i francuzki, pragnie wyjechać na wieś na czas wakacji. Warunki bardzo dogodne. Ul. Nowogrodzka № 7, mieszkania 24. 1371

Za pozwoleniem Władzy szkolnej pomieszczenie dla uczni w blżkości IV gimnazjum, na bardzo dogodnych warunkach. Plac św. Aleksandra № 12, m. 10. 8828

Nauczyciel matematyki, mający upoważnienie władzy, przybywający z prowincji na stałe do Warszawy w końcu Czerwieca, poszukuje lekcji w zakładach lub domach prywatnych. Oferty pod lit. A B C, zostawić proszę w kantorze Kurjera Warsz. 7595

Francuz młody poszukuje miejsca stałego lub na czas wakacji. Wiadomość: № 17 Bielańska, u p. Cieślińskiej. 8220

Potrzbna jest nauczycielka polka z konwersacją francuzką i muzyką, o dwie mile za Warszawą. Wiadomość: ulica Ordynacka № 6, mieszk. 19, w godz. po połud. 9274

Nauczyciel życzy sobie wyjechać na wieś do domu zamożnego i inteligentnego, dla przygotowania chłopczyka do gimnazjum. Może wyjechać w odległe gubernie, nawet do Rosji. Oferty do kantoru Kur. Warszawskiego pod lit. B. J. W. 9096

Uczeń, syn obywatelski, kończący gimnazjum filologiczne, pragnie, podczas wakacji umieszczyć się na wsi, w domu obywatelskim, jako towarzyszył lub nauczyciel do uczni klas wyższych, (udziela historii i literatury polskiej); wynagrodzenie umiarkowane. Adresy składać w kantorze Kurjera Warsz. pod wyrazem „Honor.“ 8833

Pomieszczenie dla chłopczyków przygotowujących się do szkół. Aleja Jerolimskie № 26, mieszkania 19. 9236

Potrzbna jest bona szwajcarka do chłopczyka 4-letniego. Zgłosić się: Krakowskie-Przedmieście 15, do mieszkania doktora, od godziny 4—6 po południu. 9238

Cudzoziemka znająca dobrze język francuzki i niemiecki, poszukuje od 1 Września demi-placę lub miejsca stałego. Wiadomość: Nowogrodzka № 1, m. 3. 9246

Na kondycję na wakacje życzy wyjechać student uniwersytetu. Warecka 9, m. 3.

Student uniwersytetu życzy sobie wyjechać na wieś dla przygotowania chłopców do gimnazjum. Oferty uprasza składać w kantorze Kurjera Warszawskiego pod lit. E. G.

Student uniwersytetu, doświadczony korepetytor, poszukuje lekcji lub korepetycji na wyjazd, za umiarkowanym wynagrodzeniem. Oferty proszę składać w kant. Kurjerna Warsz. pod lit. St. Wr. 9158

Uczeń godnej rodziny, 16-letni, z 5 klasy realnej, pragnie wyjechać na czas wakacji do przygotowania do klas niższych lub do pomocy starszym. Wiadomość w handlu win p. Roguskiego, Krak.-Przedm. № 58. 9274

Osoba w średnim wieku, z Prus. z niemieckim językiem, pragnie przyjąć miejsce do wyrażenia pani domu, do dozoru dzieci lub jako towarzyszyka na wyjazd. Wiadomość: Złota № 3. m. 5, 2-e piętro, w oficynie. 9302

Francuzka wykształcona życzy znaleźć przedmi placę w Warszawie lub wyjechać w okolice Warszawy. Zgoda № 1, m. 15. 9182
Nauka koronek w Sosnowcu, stacja kolei Warsz.-Wied. Informacja na miejscu w domu familijnym, № 3, mieszk. 12. 9259

Student uniwersytetu pragnie wyjechać na wieś lub udzielać korepetycji w mieście. Chmielna 21, mieszkania 2. 3267

Potrzbna jest bona niemiecka, zdolna, od 1-go Lipca. Wiadomość: Nowy-Świat № 31, w cukierni. 9284

Uczeń VI klasy gimnazjum V, poszukuje korepetycji w mieście lub na wsi. Piękna № 9, mieszkania 7. 9317

Stancja dla dwóch uczni. Wiadomość u C. Blumental, Nowy-Świat 68. 1439

Potrzbny jest nie drogi nauczyciel, specjalnie ruskiego języka, oraz matematyki, dla ucznia 7-mej klasy gimnazjum; może być student. Oferty w kantorze Kurjera Warsz. pod „Cwizenia i zadania.“ 9204

Lekcyj w zakresie kursu gimnazjalnego, poszukuje student matematyk (z patentem z gimnazjum klasycznego), posiadający języki: francuzki i niemiecki. Hoża 30A, m. 5.

Posady i prace.
 Młoda osoba przybyła ze Zmujdz, posiadająca język niemiecki, życzy zajęć miejsce gospodynii domu u pana nie familijnego lub też za bufetową, albo przy małych dzieciach. Podwał, hotel Sławiański № 10, od godziny 10 rano do 1-iej po południu. 9083

3 uczni wyższych klas gimnazjum, poszukują miejsca w aptekach warszawskich lub większych prowincjonalnych. Wiadomość: Łomża, księgarnia Rychtera. 1414

Potrzbna panna do szycia na maszynie, Nieleca № 8, do magazynu Karoliny Be-njamina. 9026

Rządca praktycznie w postępowych gospodarstwach... 9111

Kawaler w średnim wieku, obeznany do... 8858

Ważna jest maszynistka do szycia i do... 8970

Osoba młoda poszukuje miejsca za panne... 8994

Panny potrzebne do staniaków. Podwał 7... 8970

Wyczę sobie pragnę miejsce do wyręcze... 8943

Obywatel, obarczony liczną rodziną, B... 8923

Ważna przystojna osoba szuka obowiązku... 9166

Poszukuje się zaraz rządcy kawalera z... 9183

Panny potrzebne są zaraz, do krawieczy... 9181

Panna służąca znająca krój, krawieczy... 9233

Z kaucją rs. 1,800, poszukuje miejsca... 9233

W celu przedsięwzięcia poszukiwań geol... 9241

Ważne są zaraz panny zdolne do spódn... 9262

Ważny człowiek obznajmiony z gospodar... 9277

Ważny pomocnik do gospodarstwa wiejskiego... 9277

Ważny do pielęgnowania i dozoru osoby w... 9273

Kawaler lub panna, z kaucją rs. 60, znaj... 9301

Panny poszukuje się do szycia do domu... 8306

Maszynistki i podręczne potrzebne do bie... 9312

Ważny potrzebny jest uczeń do zakładu... 9313

Kolporterzy potrzebni są, do sprzedawa... 1444

Do interesu handlowego potrzebny jest... 1437

Doła niemiecka znająca krawieczyznę, po... 7

Ważne są panny do szycia negliży na... 9340

Ważny mężczyzna liczący lat 24, moralnego... 9343

Ważny potrzebny rządcą bezenny do gubernji... 9332

Ważna potrzebna jest osoba, umiejąca czyt... 9333

Ważny do 300 za wyszukanie posady. Adres... 1449

Ważni potrzebni malarze pokojowi, za cenę... 9319

Ważny francuskiego korespondenta kupieckiego... 9321

Ważny maszynistka, panny do sukien, potrzebne... 9335

Ważna wdowa poszukuje miejsca do gospodar... 9337

Ważny uczeń mówiący dobrze po niemiecku... 1447

Ważna doła niemiecka z maszyną do szycia... 9298

Ważna osoba moralna, uzdolniona w robotach... 9266

Kupno i sprzedaż.

Ważny wywazy wszelkiego gatunku „najlepiej... 1148

Ważny bryczka na jednego i parę koni, do s... 9185

Ważne meble bardzo gustowne, do sprzedania... 8921

Ważny fortepiany używane, Sejdlera, Hofera, Kern... 8653

Ważny do sprzedania: otomany kryta dywanem... 8922

Ważny osobliwość! Biurko grające w kształcie... 8574

Ważna maszyna do szycia jest do sprzedania... 1413

Ważne meble tanie sprzedają, dobrej roboty, gar... 9118

Ważna piosłada Literacka i Kłosa z 2-oh lat... 8602

Ważny skarpety bez szwu, krajowe, wyprobo... 1358

Ważny bardzo tanie fortepian do sprzedania... 8792

Ważny starożytna porcelana, szkło, książki, do... 8934

Ważny wózki dla chorych na sezon letni, są do... 8827

Ważny tania do zbycia sztuczka zeiru z haftem... 9056

Ważny do sprzedania garnitur czarny i meble... 9033

Ważny z powodu wyjazdu są do sprzedania dwa... 8963

Ważny do sprzedania meble starożytnie fan... 8807

Ważny tania do sprzedania z powodu wyjazdu... 9006

Ważny garnitur czarny, rzeźbiony, orzechowy, e... 9024

Ważny jest do sprzedania za bardzo przystępna... 1418

Ważny ościel do sprzedania. Wiad: Wspólna 34... 9218

Ważny do sprzedania meble z portjerami i fi... 9194

Ważne meble. Kompletne urządzenie 6-u pokoi... 8772

Ważny szafy orzechowe rozbiierane, za przystępna... 9170

Ważne meble do sprzedania: garnitur używany... 9280

Ważny 3 krowy po ociełeniu zaraz są do sprze... 9269

Ważny wyzłica ponter, dobrze ułożona do pola... 9261

Ważny Garnitur salenowy, ozdoby szafy rozbie... 9321

Ważny do sprzedania sukna czarna jedwabna... 9310

Ważny Kredens duży dębowy, 3 drzwiowy, ozd... 9304

Ważny dywany perskie, tanie uralskie od rs. 1... 9311

Ważny z powodu zwinięcia magazynu mebli, do... 9315

Ważny Oleodruki w wielkim wyborze tania. Uli... 1443

Ważny fortepian fabryki Małeckiego, z medaljo... 9334

Ważny do sprzedania dorożka, sanki, 4 konie... 9315

Ważny Interesa handl. i majątk.

Ważny Pogrzebowy zakład B. Korpaczewskiego... 18

Ważny do sprzedania na dogodnych warunkach... 8996

Ważny Bawarja jest do odstąpienia w każdym... 8990

Ważny Sklep wiktualny jest do sprzedania z po... 1372

Ważny ps. 4,500 do umieszczenia na 1-szy 3e po... 8916

Ważny do sprzedania dwa magle wiedeńskie w... 86

Ważny jest do odstąpienia sklep (z mieszkaniem)... 8974

Ważny Ogrody dwa owocowe, z gruntem morgów... 8935

Ważny Bawarja z garkuchnią jest do odstąpienia... 8972

Ważny polowarzek blisko Warszawy, do b... 8860

Ważny w dobrych warunkach. Majątek ziemski... 8839

Ważny sklep spożywczy do sprzedania, targi do... 9059

